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Nawigzujgc do pisma Nr BRM.0002.50.2022 z dnia 01 marca 2022 roku,
przekazuje ,Informacje o aktualnej sytuacji na lokalnym rynku pracy dziataniach
podejmowanych przez miasto i Urzad Pracy w zakresie przeciwdziatania bezrobociu.
Bezrobocie wsrod oséb mitodych i 0sob niepetnosprawnych na terenie miasta”,
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informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy w miescie oraz dzialaniach podejmowanyeh przez miasto i Urzad Praecy
w zakresic przeciwdzialania bezrobociu,
Bezrobocie wirdd osob miodyeh i 0s6b niepelnosprawnych na terenie miasta.
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L.omza - kwiecien 2022 roku



ANALIZA RYNKU PRACY MIASTA LQMTZA,
ZE SZCZEGOLNYM UWZGLEDNIENIEM OSOB W WIEKU
PONIZEJ 30 ROKU ZYCIA I OSOB NIEPELNOSPRAWNYCH

1. Rynek pracy na terenie dzialania Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy ze szezegolnym uwzgleduieniom
Miasta Lomza na prawach powiatu

Powiatowy Urzagd Pracy w Lomay jest jednostka samorzadowa wspolng dla Miasta Lomzy i Powiatu Lomzynskiego,
funkejonujgea pod zwierzehnictwem Starosty Lomzynskiego, na moey porozumienia zawartego w dniu 18 stycznia 2000r.
pomiedzy Prezydentem Miasta a Starosta Lomzynskim. Zadania realizowane przez Urzad wynikaja z przepisow ustawy z dnia
20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2021 roku poz. 1100 z pozn. zm.). Podstawa
dzialania urzedu jest Statut Powiatowego Urzedu Pracy przyjety Uchwalg Nr XXX V1/208/06 Rady Powiatu Lomzynskiego z dnia
28 czerwea 2006 roku (Dziennik Urzedowy Wojewddztwa Podlaskiego # 2006 roku Nr 193, poz. 1853 i z 2008 roku Nr 86, poz.
792) oraz Regulamin Organizacyjny PUP w Lomzy uchwalony Uchwata Zarzadu Powiatu Lomzyiiskiego Nr 42/46/2000 z dnia 27
kwietnia 2000 roku z pozniejszymi zmianami,

Wojewddztwo podlaskie zostalo podzielone na 17 powiatdow, w tym 3 miasta na prawach powiatu - Bialystok, Suwalki,
Lomza oraz 118 gmin. Stolica jest miasto Bialystok, liczacy prawie 298 tysiccy mieszkancow'. Pozostale wicksze miasta regionu
to Suwalki (ok. 70 tys. mieszkancow) i Lomza (ok. 63 tys. mieszkancow),

Ziemia Lomzynska polozona jest w zachodniej czedei wojewddztwa podlaskiego i graniczy z dwoma polskimi
wojewodztwami: warminsko-mazurskim oraz mazowieckim.

Powiatowy Urzad Pracy, swoim dzialaniem, obejmuje obszar dwach powiatow; Miasta Lomzy — na prawach powiatu
arodzkiego i Powiatu Lomzynskiego.

Swoim zasiegiem powiat lomzynski obejmuje;
o dwie gminy miejsko-wigjskie: Jedwabne, Nowoirod: .
s siedem gmin wigjskich: Lomza, Miastkowo, Piainica. Przytuly, Sniadowo, Wizna, I
Zbojna;
e dwa miasta: Jedwabne, Nowogréd,

Powiat lomzynski jest regionem typowo rolniczym o powierzchni 1.353.,93 km?* . ! /5 = dadualy

i liczbie mieszkancdw - 50.666. Z pracy w gospodarstwach rolnych utrzymuje sig¢ az 65% 2ba jn ;.‘I q L]
micszkancow, Na terenie powialu znajduje si¢ 8.295 gospodarstw rolnych o przecigtngj
wielkosei 11,2 ha. Liczba podmiotéw gospodarczych zargjestrowanych w rejestrze
REGON wynosila na dziefi 31.12.2021r, 3761.°

Lomza liczy 62.278 mieszkancow i zajmuje powierzchnie 3.271 ha. Liczba podmiotow gens UL A e - SRR
gospodarczych zarejestrowanych w rejestrze REGON wynosila na dzien 31.12.2021r, N p 3l
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Na koniec 2021 roku pracownicy posrednictwa pracy PUP w  Lomzy ~ __..fP
wspolpracowali z 2668 pracodawcami, w tym z Lomzy z 201 1, a z Powiatu Lomzynskiego i

7 657.

Tabela Nr | przedstawia liczbe podmiotéw gospodarczych zarejestrowanych w systemic REGON na terenie dzialania
Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy w latach 2019 — 2021 oraz liczbe podmiotéw gospodarczych wspalpracujacych z Urzedem
wedlug stanu na dzien 31.12.202 v,

Tabela Nr 1
Liczba podmiotéw gospodarezych zarejestrowanych w systemie REGON

pd

Jednostki Jednostki Jednostki Liczba podmiotow
zarejestrowane zarejestrowane zarejestrowane gospodarczych
; w systemie REGON | wsystemie REGON | w systemie REGON wspolpracujacych
Lp. Wyszcezegblnienie o il Y s b A puipracujacy
; wg stanu na dzien wg stanu na dzien wg stanu na dzien zPUP w Lomzy
31.12.2019r. 31.12.2020r. 30122021, wg stanu na dzien
31.12.2021.
[ PUP w Lomzy 9821 10156 10410 2668
2. | Miasto Lomza 6467 6599 6649 ' 2011
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Powiat Lomzynski 3354 3557 3761 657
7 lego:
Gimina Lomza 979 1049 1105 204
Gmina Jedwabne 275 290 307 43
Gmina Miastkowo 226 243 268 57
Gmina Nowograd ; 308 324 332 46
Gmina Pigtnica 750 797 851 I51
Gmina Przytuly 82 86 86 26
Gmina Sniadowo 308 315 343 62
Gmina Wizna 196 202 205 29
| Gmina Zbdjna 230 251 264 ¥

Zradio: GUS, obliczenia wlasne

Omawiajac zmiany zachodzgce na lomzynskim rynku pracy nalezy bezwzglednie wziaé pod uwage znaczenie czynnikow
demograficznych, ktére okredlaja wielkos¢ populacji w wieku aktywnym zawodowo i wplywaja na strukture pracujacych i
bezrobotnych.

W aspekeie nabywania praw emerytalnych, istotne znaczenie dla lokalnego rynku pracy ma struktura ludnosci Lomzy
wedlug wieku oraz plei. Kobiety stanowig 52 4% ogélu ludnosci: na 100 mezezyzn przypada ich 110,2, Wspolezynnik ten zmienia
sic w zaleznosci od wicku. Liczebna przewaga mezezyzn wystepuje wirdd ludnosei w wieku do 39 roku zycia - na 100 mezczyzn
przypada 97.4 kobiet. natomiast w wicku powyzej 39 lat wspdlezynnik feminizacji wynosi 1115, a w roeznikach 65 lat i wiecej na
100 mezezyzn przypada srednio 149.0 kobiet. °

Spoleczenstwo Lomzy wyraznie starzeje sig. Rezultatem zachodzgcyeh procesow demograficznych jest gwaltowne
zmnigjszanie sig liczby dzieci i mlodziezy (018 lat), tym samym nast¢puje dalsze zmniejszenie udzialu tej grupy oséb w ogdlnej
liczbic ludnodei z 24,7% w 2012r. do poziomu 18,9% w 2020r. Zmiany w strukturze ludnosci wg wieku oznaczaja istotne
wyzwania dla systemu zabezpieczenia spolecznego. Starzenic sie ludnodci oznacza koniecznoi¢ zwigkszenia transferdw
spolecznych na rzecz tej grupy (wyplaty emerytur, rent, ustug zdrowotnych i opickuniczych).

Syntetycznym miernikiem obrazujacym wydolnosé systemu zabezpieczenia spolecznego jest wspolezynnik obciazenia
demograficznego  ogolem, pokazujacy liczbe osob w wieku nieprodukeyjnym (przedprodukeyjnym i poprodukeyjnym)
przypadajaca na 100 oséb w wieku produkeyjnym. Z perspekiywy systemow zabezpicczenia spolecznego istotne jest takze to, jak
ksztaltuje sig wspolezynnik obeigzenia osob w wicku poprodukeyinym (kobiety w wicku 60 lat i wiceej: mezezy#ni w wicku
65 lat i wigeej). ktore sa przede wszystkim beneficjentami roznego rodzaju dwiadezen spolecznych, W mieseie Lomza na 100 os6b
w wieku produkeyjnym przypada wigksza liczba kobiet niz mezezyzn w wieku nieprodukeyjnym. W 2018r, na 100 oséb
w wieku produkeyjnym na terenie Lomzy przypadato 59,1 osob w wieku nieprodukeyjnym (na 100 kobiet w wieku produkeyjnym
przypada 74,2 kebiety w wieku nieprodukeyjnym i na 100 mezezyzn w wicku produkeyjnym przypada 45,3 mezezyzn w wicku
nieprodukeyjnym), w 2019r. odpowiednio 62,0 osoby (77,6 kobiet i 47,7 mezezyzn), w 2020 r. — 65,2 os6b (81,8 kobiet i 50,1
mezezyzn) 1w 2021 r. - 67.8 osob (85,4 kobiet i 52.0 mezezyzn). Z powyzszego wynika, i2 roénie liczha oséb w wieku
nieprodukeyjnym, znacznie szybciej wérdd kobiet, niz mezezyzn,

Zmiany demograficzne obserwowane w ostatnich latach wskazujg, iz liczba ludnodci na terenie dzialania PUP w Lomzy
systematycznie sie zmniejsza. Perspektywa szybkiego wyjscia z depresji urodzeniowej jest odlegla. Niski poziom dzietnosci
kobiet i wysoki poziom tzw. emigracji zarobkowej powoduja. ze perspeklywy rozwoju demograficznego nie sg korzystne zardwno
z punktu widzenia rynku pracy jak i systemu zabezpieczenia spoleczncgo.

W ostatnich latach bardzo wyraznie rysuje si¢ wysoki poziom biernosci zawodowe] wérod osab zamieszkalych w miescie Lomzy.
co powoduje, 2e roznica pomigdzy populacjami aktywnych i biernych zawodowo zmnigjsza sie. Wzrost biemosci zawodowej jest
ziawiskiem wynikajacym z jednej strony z przedluzania czasu wejécia na rynek pracy przez osoby miode (kontynuowanie nauki),
z drugiej zas nastgpuje w wyniku przechodzenia na emerytury, renty i $wiadczenia przedemerytalne przez coraz licznigjszg grupe
0s6b, ktore nabywaja uprawnienia do ww. swiadczen. Na biernos¢ zawodowa maja rowniez wplyw programy socjalne: m.in.
rzadowy program 500+, ktére powodujg zmniejszenie aktywnosci zawodowej kobiet. poniewaz bardzie] oplaca sie pobieraé
pienigdze z réznych programdw, niz pracowac za minimalne wynagrodzenie.

Wielkosé populacji oséb bezrobotnych oraz poziom stopy bezrobocia w micscie Lomza w latach 2009-2021 przedstawia Tabela
Nr2,

Tabela Nr 2
Liczba bezrobotnych oraz stopa bezrobocia w latach 2009 — 2021
Stan na koniec okresu

Stopa bezrobocia
Rok Liczba bezrobotnych w Lomzy w Lomzy
%

tan-i-struktura-ludnosci-oraz-ruch-naturalny-w-przekroju-tervtorialny m-stan-sw-duiu-30-06-
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__ Ogodlem [Kobiety
2009 3487 1751 15,2
2010 3653 1873 15,8
2011 3 859 1 979 16,4
2012 3976 1 959 16,8
2013 4095 1 978 17,0
2014 3751 | 806 15.6
2015 3136 | 546 13,4
2016 2878 | 1432 12,2
2017 2318 1213 ] 9.6
2018 2 062 | 099 8.6
2019 1814 090 7.5
2020 2002 | 1022 8.4
2021 | 574 827 6,9

Zridio: Sprawozdania o penkie pracy MPIPS — 01 dor. miasta Lomsa za grud=ien 2009, 2010r., 201 11, 2002r, 2013k, 2014r., 20151, 2016 r.,
2007, 2048r. 201901 2020, obliczenia wiasne.

Liczba bezrobotnych w miescie Lomzy zwiegkszala sie do konca 2013 roku. W nastepnych latach zmniejszala sic do
konca 2019 roku. Rok 2020 byl jedynym rokiem, w ktarym liczba bezrobotnych zwickszyla sie, co jest zwiazane bylo z pandemia
koronawirusa. Natomiast w 2021 roku liczba bezrobotnych zmnigjszyla sig 0 21.4%. osiggajac poziom 1574 osoby, co jest
najnizsza liczba bezrobotnych w Lomzy od kwietnia 1990 roku. W omawianym przedziale czasowym poczatkowo zanotowano
wzrost wartosci stopy bezrobocia z 15,2% w 2009 roku do poziomu 17,0% na koniec 2013 roku, a nastepnie nastepowal spadek
Jej wartosci az do konca 2019 roku. W 2020 roku stopa bezrobocia zwickszyla sie. ale w 2021 roku zaczela do poziomu 6.9% na
koniec tego roku.

Podobnie ewoluowala liczba bezrobotnych kobiet na miejskim rynku pracy. Do konca 2013 roku obserwowano jgj
wzrost, w latach 2014 — 2019 nastepowal spadek. a w 2020 roku liczba bezrobotnych kobiet zwickszyla sie, aby w 2021 roku
spas¢ do poziomu 827,

Analiza wielkosci biezacych rejestracji (.naplywu™) i wylaczen (,odplywu™) w ewidencji bezrobotnych w latach 2017- 2021
wykazuje tendencje malejaca w przypadku Lnaplywu™ bezrobotnych. Natomiast ,,odplywy™ z bezrobocia zawsze byly wyzsze od
~naplywu”, z wyjatkiem roku 2020, gdy .naplyw™ byl wickszy od . odplywu™.

Tabela Nr 3 przedstawia wielkosé .naphywu™ i Lodplywu™ wraz przyceynami # bezrabocia w latach 2017 — 2021 w Lomzy.

Tabela Nr 3
«Naplyw” i przyezyny wodplywu” z bezroboeia w latach 2017 - 2021,

Wyszezegolnienie Osoby z t.omz) ===
’ 2017r. 2018r. 2019r. 2020r. 2021r.
""Naplyw" o 3678 3554 2951 2679 2324
"Odplyw" - 4238 3810 3199 2491 2752
podjecia pracy od poczatku roku 22100 1996 1718 1580 1570
niesubsydiowanej 1593 1562 1441 1259 1210
subsydiowanej 617 434 277 321 360 |
prac interwencyjnych 129 103 84 86 78
robdt publicznych 95 80 56 20— 82
podj';ciﬂldfziz‘llalnosd 50 55 3(; 43 B 56
s gospodarczej
i o | podjecia pracy w ramach
N refundacji kosztow 98 63 29 32 49
M| zatrudnienia bezrobotnego
= podjecia pracy poza miejscem
] zamieszkania w ramach bonu a 44 33 24 32 43
g zasiedlenie — ‘
oy innych 201 80| 54 47 32
§ | rozpoczecia szkolenia 29 19 10 16 16
ﬁ rozpoczecia stazu 314 192 148 150 143
rozpoczecia pracy spolecznie uzyteczne] 66 63 41 30 30
odmowy bez uzasadnionej przyczyny
przyjecia propozycji odpowiedniej pracy lub I35 84 37 12 36
innej formy pomocy, w tym w ramach PAI i
nie potwierdzenia golowosci do pracy 636 772 612 242 428
tlobll‘uwulnﬁ_i rezygnacji ze statusu 478 166 144 208 285
bezroboinego i ]
podjecia nauki . 13| 12 6 12 9
nabycia praw emerytalnych lub rentowych 26 20 15 9
osiagniecia wieku emerytalnego L1 58 62 70 57




nz?_bycm pl_aw do swiadczenia 21 4l 9 16 5
przedemeryialnego L
| innych . 249 185 183 146 147
Zrodio; MPIPS-0T dor. miaste fomza za fata 201 7-2021 -

Podstawowym powodem wylaczenia osob bezrobotnych z ewidencji byly podjecia pracy (57,0%), nie potwierdzenie
gotowosci do pracy (15.6%). dobrowolna rezygnacji ze statusu bezrobotnego (10,4%) oraz rozpoczecie stazu (5.2%).
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2. Aktualna sytuacja na tomzynskim rynku pracy
1. Poziom bezrohocia

Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzedzie Pracy w Lomzy w koncu miesiaca sprawozdawezezo
roku wyniosla 2519 osob (w tym 1368 kobiet) i byla nizsza od liczby bezrobotnych zarejestrowanych na koniec marca 2021 roku
0 609 0s0b (liczba kobiet zmniejszyla sie 0 274 osoby) tj. 0 21.5%. To najnizsza od 1990 roku liczba bezrobotnych zarejestrowana
w urzedzie na koniec marca. Natomiast w poréwnaniu do stanu na konice miesiaca poprzedniego poziom bezrobocia zmnigjszyl
sig 0 61 osob 1]. 2,4%.

Do Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy zglosilo si¢ 399 bezrobomych (w analogicznym okresie roku ubieglego — 281),
W tym 279 nie posiadalo prawa do zasitku (w marcu 2021 roku ~ 172). Wérdd rejestrujacych sic w danym miesigeu 13 osob
pracowalo za granica (w ubieglym roku w tym samym okresie — 18), w tym w Niemczech — 6 (3 z zasitkiem transferowym), w
Holandii — 4, Norwegii — 2 i w Wielkiej Brytanii — |. Ponadlo na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy
obywatelom Ukrainy w zwigzku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego panstwa (Dz. U. poz. 583 z pé#n. zm.) zarejestrowano
88 obywateli Ukrainy (82 bezrobotne kobiety, | bezrobotnego meZezyzne i 5 poszukujacych pracy kobiet ) i | bezrobotng
obywaltelke Rosji.

W okresie sprawozdawezym wyrejestrowano 460 osob bezrobotnyeh (w lutym poprzedniego roku — 454) z nastepujacych
przyczyn:

Wyszezegolnienie Marzec 2021 Marzec 2022 Zmiana +/-
iﬁ;’;;\fjﬁ;ﬁt}bNh)@h - 454 460 i
- podjecie pracy: 268 280 t12
Tguﬁm..:&}(?my niesubsydiowangj o 186 o 201 23
_:mgo podjecia subsydiowanej: o B2 B 69 -13
® pmc?inlcrwcncyjne 24 24 0
e roboty publiczne 7 11 +4
e dotacje B 12 12 0

e podjecia pracy w ramach refundacji kosziow zatrudnienia 4 1 5
bezrobotnego ’

podjecia pracy poza migjscem zamieszkania w ramach bonu na s

zasiedlenie 2 1 "

® podjecia pracy w ramach bonu zatrudnieniowego | - 0 0 0

e podjecia pracy w ramach dofinansowana wynagrodzenia za 0 0 0

____zatrudnienie skierowanego bezrobotnego powyzej 50 roku zycia

s inne 27 0 =27

- szkolenie 0 7 +7

- slaz - 56 59 I3

- prace spolecznie uzyteczne - 5 g +3

- odmowa bez uzasadnionej przyczyny propozycji odpowiedniej pracy A 5 _.,_
lub inngj formy pomocy, w tym w ramach PAI - “

- niepotwierdzenie gotowosci do pracy 44 33 +9

- dobrowolna rezygnacja 42 33 -9

- podjecia nauki o 2 0 ]
- osiggniecia wicku emerytalnego - 10 k] - -7

- nabycia praw emerytalnych lub rentowych 0 0 0

- nabycia praw do $wiadczenia przedemerytalnego 3 0 -3

- inne przyczyny 20 15 =3 |

Bezrobotni z miasta Lomzy stanowili 64,6% wszystkich zarejestrowanych osob w urzedzie i bylo ich 1627,
W omawianym miesiacu sprawozdawezym do urzedu wplynelo 167 ofert pracy (rok temu — 172), w tym oferty pracy
subsydiowanej stanowily 74.3% (w marcu 2021 roku - 64,0%).




Zanotowany spadek bezrobocia zwigzany jest m.in. z wigksza liczbg podje¢ pracy niesubsydiowanej w zwiazku z rozpoczgciem
prac sezonowych.

2, Wybrane kategorie bezrobotnych

Liczba bezrobotnych kobiet na koniec marca 2022 roku wyniosta 1368 0sob i byla wicksza o 38 osob w poréwnaniu do
poprzedniego miesigea i o 274 osoby mniejsza w poréwnaniu do marca 2021 roku. Bezrobotne kobiety stanowily na koniec
miesiaca sprawozdawczego 54.3% ogolu zarejestrowanych (na koniec marca ubieglego roku — 51,2%),

Liczba bezrobotnych uprawnionych do pobierania zasitku dla bezrobotnyeh na koniec marca 2022 roku wynosila 368
0s0b i byla mniejsza 0 27 0séb w poréwnaniu do miesigea lutego 2022 roku. W poréwnaniu do analogicznego okresu 2021 roku
(428 osob uprawnionych do zasilku). odnotowano spadek o 60 osob. Udzial tej kategorii bezrobotnych wyniost — 14,6% (13,3%
na koniec marca 2021 roku).

Na koniec marca 2022 roku liczba bezrobotnych mieszkajacych na wsi wynosila 796 osob i byla mnigjsza 0 38 osob w
porownaniu do poprzedniego miesigea. a w stosunku do marca ubieglego roku byla réwnicz mnigjsza o 280 oséb. Bezrobotni
zamieszkali na wsi stanowili 31,6% ogélu zarejestrowanych w ewidencji urzedu (33,5% na koniec analogicznegzo okresu 2021
roku). 130 osob posiadalo prawo do zasitku, co stanowilo 33,3% uprawnionych do prawa do zasilku (na koniec analogicznego
okresu roku ubieglego odpowicdnio 144§ 33.6%).

3. Osoby bedgee w szezegdine] sytuacji na rynku pracy

Osoby te stanowily 80,5% ogdtu zarejestrowanych bezrobotnych i bylo ich 2029 (83, 1% na koniec marca poprzednicuo
¥ 2 ] ¥ Y Y pop g

roku). ~
Wyszezegolnienie Marzec 2021 Marzee 2022 Zmiana +/-
| Osoby w szezegdlnej sytuacji na rynku pracy, w tym: 2066 2020 646
[20 30 roku 2ycia o 943 614 329
W tym do 25 roku zycia o n 434 266 =168
Diugotrwale bezrobotne . __ 1530 1157 -373
Powyzej 50 roku zycia s 819 700 =119
Korzystajace ze swiadczen pomocy spoleczng) B 9 27 18
Posiadajace co najmniej jedno dziecko do 6 roku zycia 631 445 -186
' Niepelnosprawni ) N 173 241 +68

Osoby w szczegoineg) sytuacji na rynku pracy
2666

2020

PR30

943

inl4
434

26

241

173
9 27

4. Stopa bezrobocia

Stopa bezrobocia na obszarze dzialania dla PUP w Lomzy na koniec marca 2022 roku ksztaltowala sie na poziomie 5.8%. Dla
miasta Lomzy stopa bezrobocia wyniosla 6,.9% a dla Powiatu Lomzynskiego ~ 4,6%. Wskaznik obliczono na podstawie danveh
6



GUS o liczbie czynnych zawodowo ogélem (42,8 tys. osob, w tym miasto Lomza 23.2 tys., Powiat Lomzynski 19.6 tys.) dla
obszaru PUP w Lomzy. aktualnych na konice lutezo 2022 roku,
Stopa bezrobocia w Polsce na koniec lutego 2022 roku wynosila 5.5%, w Wojewddztwie Podlaskim — 7,1%, na obszarze dzialania
PUP w Lomzy — 5.8%, dla miasta Lomza — 6,9% i dla Powiatu Lomzynskiego — 4.6%.

5. Zgloszenia zwolnien

W miesigeu sprawozdawezym nie zanotowano zgloszell zwolnien w ramach zwolnien grupowych.

Sytuacja na lokalnym rynku pracy na obszarze dziatania PUP w Lomzy
w Konicu marea 2022 roku

Powist Udzial Miasta Udzial Powiatu
Wyszezegdlnienie PUP Miasto Lomia A Lomzy Lomzynskiego
Lomzynski 2
¥ w ogolem w ogdlem
Liczba bezrobotnych 2519 | 627 892 64.6 354
w tym z prawem do zasilku 368 225 (43 Gl 389
Liczha kobiet | 368 877 49] 64,1 359
Zwolnieni z przyczyn zakladow 18 9 9 50.0 50.0
pracy o
 Zamieszkali na wsi 796 0 796 0,0 00,0
, . 2 mitania
()&‘c)h_y .w‘olluu\‘u. do '.‘ miesiecy od 93 45 47 48.9 511
dnia ukenczenia nauki
Cudzoziemcy 118 114 4 96.6 34
Bez kwalifikacji zawodowych 890 536 334 62,5 37.5
Bez dosdwiadezenia zawodowego s45| 358 187 65,7 343
IKobiety, ktdre nie podjely » 1 , -
zatrudnienia po urodzeniu dziecka 997 280 137 64,1 )
Osoby bedace w szczegolne] sytuacii 2029 | 993 737 63.7 363
na rynku pracy
do 30 roku zycia 614 315 299 513 48,7
w Lym: do 25 roku #ycia 266 121 145 45.5 54.5
dlugotrwale bezrobotni 1 157 739 398 65,6 344
powyzej 50 roku zycia 700 494 206 70,6 204
o | korzystajace ze swiadezen ]
¥ |z pomacy spoleczne] o Al 1 e e
™ | posiadajace co najmniej
Jjedno dziecko do 6 roku 445 239 186 8.2 41,8
Zycia e
posiadajace co najmniej
thdnn dziecko 0 0 0 R -
niepelnosprawne do 18 roku
| Zycia
niepelnosprawni 24| 196 45 8.3 18,7
Wolne micjsea pracy i miejsca - Ny
aktywizacji zawodowej zaloszone 167 125 42 74.9 25,1
W miesiacu o
w tym niewykorzystane 59 43 16 72.9 27.1
Podjecia pracy ogalem 280 189 91 67.5 32,5




Powiat Udzial Miasta Udzial Powiatu
Wyszezegdlnienie PUP Miasto L.omza Lomzy Lomzynskiego
Lomzynski g 5
: w ogolem w ogolem

w tym praca subsydiowana 69 54 15 78.3 21,7
Osoby uprawnione do dodatkow ,, & R
aktywizacyjnych 28 20 8 71.4 28.6
Poszukujacy pracy 74 50 24 67.6 324
Stopa bezrobocia w % 5.8% 6,9% 4,6% s =

* o awartoscl nie weryfikowane przez GUS

Struktura bezrobotnych na obszarze dzialania PUP w Lomzy w Kofcu marca 2022 roku

. el Udzial Powiatu
Wyszezegidlnienie rup Wezaly | Missto Lo Wit Lomzynskiego w
' ogolem fomia Lomzyiniski Lomzy w : '
; ogolem
ogdolem
Ogolem 2519 100,0 1627 892 64.6 354
o do | IR ER 237 94 | 716 28 .4
s F g EE 510 20,2 305 203 59,8 40,2
2 Z g8 3-6 A 287 160 642 35.8
- ‘g : E 6-12 360 14.3 __32‘3“ - 135 62,5 37.5_
§_ 2 E 12-24 384 15.2 25 131 65,9 34']_.
pow. 24 487 19.3 320 167 65,7 343
18-24 266 06| 121 143 45,5 545
2534 733 20,1 [ 429 304 58.5 41,5
= 35-44 584 232 9] 1es 71.7 283
= 45-54 | 456 18,1 313 143 68,6 jld4
55-59 268 10,6 192 76 71,6 28.4
60 lat i wiceej 212 8.4 153 59 72.2 7.8
wyZsze 464 18.4 313 151 67,5 325
policealne i $rednie
zawodowe/ 548 21.8 367 181 67.0 33.0
& branzowe
g B srednie o
Fé ogolnoksztalcace i 123 193 118 62,1 i7,9
e zasadnicze
_-:*: zawodowe / 518 20.6 313 205 60.4 39.6
branzowe
gimnazjalne / o
podstawowe | 678 26,9 441 237 65,0 35.0
i ponizej
- 5 do I roku 542 215 359 183 662 338
E | 1-5 673 26,7 B 398 275 39.1 40_:?_
2 5-10 346 13,7 218 128 63.0 BT:0
o 10 —-20 339 T 135 217 122 64,0 36,0
= 3030 197 78 142 55 721 279
3 30 lat i wigeej 66 2,6 57 9 86,4 13,6 |
“ bez stazu 356 | 141 236 120 66,3 33,7




Bezrobotni wedlug gmin w koficu marea 2022 rokuy

Zarejestrowani bezrobotni
Bedgey w [ weym
Miasto / Gmina _"‘_, 2 EA. Do 30 ; Powyzej
y szezegolnej do 25 Dlugotrwale
Ogilem | Kobiety S roku 50 roku :
sytuacji na : roku : bezrobotni
Zycia 4 zycia
rynku pracy Zycia
cdwabne obs:
JI...CI\:‘.'IAIIL obszar 46 23 19 8 5 9 29
miejski
Jedwabne obszar o | g
i 31 16 29 23 I 4 I
wigjski
Gimina Lomza 234 140 190 79 32 47 94
Miastkowo 85 47 69 37 9 13 34
N arp 7ar
(.)\‘IVUH',I od abszar 50 23 43 14 6 19 27
miejski
arg bszs
Newogrod obszar 33 23 30 [l 4 7 I
wigjski
Piatnica 171 91 136 48 24 42 74
Przytuly 21 I 21 8 3 5 12
Sniadowo a7 41 53 19 12 18 31
Wizna 38 30 49 21 12 16 24
Zbdjna 96 46 78 31 17 26 51
Miasto Lomza 1627 877 1292 315 21 494 759
Ogolem 2519 1368 2029 6l4 266 700 1157

3. Sytuacja na rynku pracy os6b w wieku do 30 roku zycia

O tym, ze najtrudniej na rynku pracy maja mlodzi dopiero zaczynajacy kariere, mowi sie od paru lat. Na calym swiecie
bezrobocie wérod ludzi mlodych jest wyzsze niz przecietne. W pewnym sensie to normalne. Mlodzi majg zwykle wsparcie
rodziny, wice nie musza intensywnie szukac pracy. Wolny czas poswigcaja na podnoszenie kwalifikacji, poszukuja lepszych ofert
lub po prostu przedluzaja sobie beztroska mlododé. Na dzien 31 grudnia 2021 roku .mlode bezrobocie™ wynosi 21%.

Ksztaltowanie sig liczby osdb bezrobotnych, w tym osob bezrobotnych do 30 roku zycia oraz wielkosé stopy bezrobocia
w Lomzy w ostatnich latach przedstawia tabela Nr 4.

Tabela Nr 4
Liczba bezrebotnyeh i bezrobotnych do 30 roku zycia oraz stopa bezrobocia w latach 2009 ~ 2021
Stan na koniec okresu

% udzial
Liczba bezrobotnych w Lomzy Liczba bgzrgbolnych do 30 roku hezmbotn).xch_do 30 | Stopa bezrobocia
Rok zycia w Lomzy roku zycia w Lomzy
o do agolem %o
Ogolem Kobiety Ogolem |  Kobicty |  bezrobotnych

2009 3487 1751 | 323 680 39 15,2
2010 3 653 1 873 | 389 750 38,0 58, ..
2011 3 859 1979 | 393 776 o= 3, 16.4

2012 3976 1959 | 339 711 33.7 16,8

2013 4095 1 978 1334 | 687 32,6 17.0

2014 3751 | 806 I 163 582 31,0 15.6

2015 3156 1 546 9221 480 29,2 3.4

2016 2878 1432 783 432 272 | 122




[ s017 2318 1213 665 406 28.7 9.6
2018 2 062 1 099 514 314 24,9 8.6
2019 i 814 990 440 284 243 7.5
2020 2002 1022 489 204 24,4 8.4
2021 | 574 827 | 330 194 21.0 6.9

Zrédlo; Sprawozdania o rynku pracy MPIPS — 01 dot. miasta Lomza =a grwddzien 2009, 2010r., 2011r, 2012, 2013r., 2014r,
2005, 2016r, 2017r. 2018r., 2019, ,2020r.i 2021 r.., obliczenia wlasne.,

Ustawa o promogji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy wyodrebnila i objeta dodatkowymi dziataniami grupe osab
bedaeyeh w szczegolnej sytuacji na rynku pracy. Naleza do niej m.in. bezrobotni do 30 roku zycia. Liczba bezrobotnych
do 30 roku zycia zwigkszala si¢ do kofica 2011 roku, nastepnie caly czas zmniejszala sig, w 2020 roku nastapil wzrost.
aw 2021r. zanotowano spadek, by osiagna¢ wartos¢ 330 osob, W koricu 2020r. osoby do 30 roku zycia z Lomzy stanowily 24,4%
agolu zarejestrowanych bezrobotnych, a na koniec 2021r. - 21,0%,

Dokonujac analizy sytuacji bezrobotnych kobiet nalezy stwierdzié, iz liczba zarejestrowanych kobiet ogdlem takze od
2009, do 2012r. wzrastala, by od 2013r, zmniejszaé swoja wartos¢, wyjatkiem byt rok 2020, Natomiast udzial bezrobotnych
kobiet do 30 roku Zycia zwigkszyl si¢ o 7.4 punktow procentowych z poziomu 51.4% na koniec 2009 roku do poziomu 58.8% na
koniec 2021 roku w omawianej grupie wickowej. W konicu 2021 liczba bezrobotnych kobiet w wieku do 30 roku Zycia wynosi
194 osoby. co stanowi 23,5% ogdlu bezrobotnych kobiet z Lomazy.

W ostatnich latach prawie polowa populacji kebiet nie mogla znalez¢ pracy. Paradoksalnie wyksztalcenie oczekujacych na prace
kobiet jest wyisze niz mezezyzn i nie zalezy to od miejsca zamieszkania. Sklada sie na to wiele przyczyn: mniejsza liczba
zawodow wykonywanych przez kobiety. postrzeganie kobiet przez pracodawcow w kategorii osob mniej dyspozycyjnych:
czynniki kulturowe, przyzwalajace na bezrobocie kobiet, jako ,strazniczek domowego ogniska” czy obnizajacy si¢ preferowany
wiek kobiet — mlode, o wysokich kwalifikacjach i duzym doswiadczeniu. Nalezy jednak zwrocié uwage, ze bardzo istotng |
znaczgey, wrecz determinujacy, w wielu przypadkach przyezyng trudnosci kobiet w uzyskaniu zatrudnienia sa programy socjalne;
m.in. rzadowy program 500+, ktory wplynal bardzo negatywnie na aktywno$¢ zawodows kobiet. Wirod tej kategorii
bezrobotnych utrwalilo si¢ przekonanie, ze bardziej oplaca sie pobicra¢ pieniadze z programu spolecznego. niz podjad
zatrudnienie za minimalne wynagrodzenie,

Tabela Nr 5 przedstawia strukturg bezrobotnych we czasu pozostawania bez pracy, wyksztaleenia i stazu pracy.

Tabela Nr 5
Struktura bezrobotnych do 30 roku Zycia wg ezasu pozestawania hez pracy, wyksztaleenia i stazu pracy w latach 2016 -
2020

2007r. | 2018r. 2019r. 2020r. 2021,
Opis do 30 do 30 do 30 do 30 do 30
Ogdétem | roku | Ogdlem | roku | Ogdlem | roku | Ogélem | roku | Ogélem | roku
Zycia Zyeia Zyceia Zycia Zycia
N do | 270 103 270 73 207 70 210 54 194 58
E e = P
= (-3 413 159 384 127 392 118 334 113 288 91
= - .
2| 3-6 362|126 365 100 302 82 312 91 244 55
; g R - St
4= 6-12 356 101 368 86 289 74 382 a7 236 45
o S — i - ——
2 | 12-24 302 86| 282 77| 30s| &2 39| 84| 263 42
P — ——r— e
< pow. 24 525 90 393 51 319 34 365 50 194 58
wyisze 454 171 397 140 325 107 396 112 301 76
paliceamg 566| 163 42| 13 453 104 456 120 364 77
E i§r. zaw.
o - = = *
T | Eeeome 273 130|219 151 2300 100 239 08| 197
5 ogol.
= d o '
= | @0 476 74 443 52 391 53 445 60 335 47
Zaw.
BHIANE, | 549 127 471 78 415 67 466 89 377 56
ponizej
E | a6 1 roku 486 236 407 194 88| 166 428 180 347|129
ig.'.l‘:I e — —— : -
s -5 578 209 549 180 481 161 519 163 401 98
U' L] - — —
S| 5-10 304 25 289 10 258 15 290 17 232 16
g 10-20 306 0 299 0 267 0 290 0 229 0




20-30 239 X 203 X 176 X 195 X [44 X
_-;u-w. 30 83 X _7'3_ X 59 x“ - 61 X 39 x- N
bez stazu 322 195 240 130 o 183 o8 219 “ 129 166 37
Ogdlem 2318 663 2062 514 1814 440 2002 489 1574 330

Zrddlo: Sprawosdania o rynku pracy MPiPS — 01 Zelgezntk ne 1 clor, miaste Lomza za 1 kwartal 200 6r., 20075, 2018r., 2009, i 20208, d=ial 5
2 mrnelzien 2021,

Czas pozostawania bez pracy w przypadku osob do 30 roku zycia jest zdecydowanie dluzszy niz dla bezrobotnych
w pozostalych grupach wiekowych z wyjatkiem bezrobotnych do 50 roku zycia. W liczbie bezrobotnych do 30 roku zycia az
43.9%. (j. 145 0s6b pozostaje bez pracy powyzej 6 miesiccy od momentu zarejestrowania sie,

Z analiz przeprowadzonych wynika, iz w grupie bezrobotnych do 30 roku zycia przewazaja osoby. kiore nie posiadaja
doswiadezenia zawodowego (26,4%), lub doswiadczenie to jest niewielkic (do 3 lat pracy — 68,8%), niewystarczajace lub
nieadckwatne do potrzeb zglaszanych przez pracodawcow. lest to bardzo niepokojace zjawisko, poniewaz la czesé mlodych
mieszkancow naszego regionu swoj start zawodowy rozpoczyna od statusu bezrobolnego,

Osoby ponizej 30 roku zycia sa zdecydowanie lepiej wyksztateone niz pozostali bezrobotni. W korieu 202 1r. wéred tej
grupy wickowej 17.0% posiadalo zaledwic wyksztalcenie gimnazjalne lub ponizej, a kolejne 14.2% legitymowalo sig
wyksztalceniem zasadniczym zawodowym, 22.4% - srednim ogélnokszialcacym, 23,3% wykszialeeniem policealnym i srednim
zawodowym. Na przeciwleglym biegunie tej strukiury znalezli sie bezrobotni z wykszialceniem wyzszym, ktorych udzial
w ogdlngj liczbie bezrobotnych w wieku ponizej 30 roku zycia wynidsl 23,1%. Z drugiej strony osoby w omawianej grupie
wiekowej nie posiadaja dodwiadezenia zawodowego. W populacji bezrobotnych ponizej 30 roku zycia jest niemal 26,4% os6b bez
doswiadezenia zawodowego, a kolejne 39,1% ma dodwiadezenie do | roku i 29,7% ma doéwiadczenie od | roku do 5 lat,

Ukonezenie studiow wyzszych nie stanowi gwarancji znalezienia zatrudnienia w Lomzy. Niejednokrotnie okazuje sie
bowiem. ze wiedza | umiejetnosci nabyte podezas studiéw nie odpowiadaja na wymagania i oczekiwania lomzynskiego rynku
pracy.

Trzeba stwierdzi¢, ze polska szkola dostarcza na rynek pracy absolwentéw bez umiejetnosci praktyeznych, Zmnigjszajaca
sig ilos¢ zakladow pracy ogranicza szanse na odbyeie prakiyki zawodowej. Do tych trudnosci dochodza tradycje rodzinne
w zakresie ksztalcenia, micjsce zamieszkania i sytuacja materialna.. Mechanizmy, ktore majg pomée w przezwyeciezaniu widma
bezrobocia. nieslety, nie przynosza oczekiwanych rezultatow. Sklada sie na to wiele przyczyn, z ktdrych mentalnose, stereolyp
bezrobotnego i niezadowalajacy status ekonomiczny naleza do najwazniejszych. Niejakim optymizmem napawa [fakt, 7e
absolwenci coraz lepiej poznaja mechanizmy dzialania rynku pracy i tym samym sa bardziej sklonni do przekwalilikowania czy
podwyzszania dotychczasowego wyksztalcenia, upatrujac w tym mozliwosci pozyskania pracy. Ponadto do oséb mlodych
kierowane sy programy finansowane z Europejskiege Funduszu Spolecznego z Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja
Rozwaj. w ramach, ktérych mlody bezrobotny moze odbyé staz zawodowy, podjaé prace w ramach prac interwencyjnych, bonu
na zasiedlenie lub rozpocza¢ dzialalnosé gospodareza na wlasny rachunek, a przed skorzystaniem z tych form pomocy jest objety
posrednictwem pracy i doradztwem zawodowym. Ponadio osoby do 30 roku zycia objete zostaly Gwarancjami dla Mlodziezy,
w ramach, ktorych urzad pracy ma obowiazek zapewni¢ im oferte zatrudnienia, dalszego ksztalcenia, przyuczenia do zawodu lub
stazu w okresie do 4 miesiecy od dnia rejestracji,

Wedlug badan statystycznych w PUP w Lomzy, liczby biezgcych rejestracji (naplywu) i wylaczen (odplywu)
z ewidencji. w eiagu lat 2017 - 2020 wykazuja systematyczng tendencje malejaca, poza rokiem 2021. Tabela nr 6 przedstawia
<Naplyw™ i przyczyny Lodplywu” z bezrobocia 0sob do 30 roku Zycia w latach 2017 - 2021 z Lomzy.

Tabela Nr 6
«Naplyw™ i prayezyny ,odplywu” z bezrobocia 0s6b do 30 roku zyeia w latach 2017 — 2021r.

Wysaezeadinicni o Osoby z Lomzy do 30 roku Zycia o
‘ i 2007r. | 2018, 2019r. 2020r. 2021r.
"'Naplyw" — 1563 1361 1135 997 824
"Odplyw" 1681 1512 1209 948 983
| podjecia pracy od poczatku roku 850 778 602 573 543
[ niesubsydiowanej 1 535 552 491 425 406
subsydiowanej - 3153 226 L 148 137
prac interwencyjnych 37 38 28 34| 3l
= robét publicznych 30 28 21 25 22
'*E’., |)()cl|l;CIa'd_21IE:l|ﬂ|IIOSCI 19 29 13 20 24
e g, guspoc!m cze) -
g z g, podjecia pracy w ramach
7 & | refundacji kosztow 30 19 7 12 12
b ™ | zatrudnienia bezrobotnego o
podjecia pracy poza miejscem
zamieszkania w ramach bonu a 44 52 24 51 43
zasiedlenie N
innych 155 60 18 6 3




rozpoczecia szkolenia 11 7 6 7 5
| rozpoczecia stazu o 166 _123 94 92 77
rozpoczecia pracy spolecznie uzyteczne) . 3 9 6 0 |
odmowy bez uzasadnionej przyczyny o o ]
przyjecia propozycji odpowiedniej pracy lub 46 37 18 5 9
inngj formy pomocy, w tym w ramach PAI _ ~
nie polwierdzenia gotowosci do pracy 286 313 234 93 154
?al;FP\N’tblnC_i rezygnacji ze statusu i 177 _; I; 19 7 . _H):,’
sezrobolnego
podjecia nauki N 12 6| 12 8
nabycia praw emerytalnych fub rentowych 3 2 2 0 2
innych - 126 113 _ 122 93 7 )

Zrdlo: MPi Hﬁ—()idﬂt. mifasta Lomia za lata 201 7-2(1?!

Podstawowym powodem wylgczen mlodych ludzi z ewidencji bezrobotnych byly podjecia pracy, nie potwierdzenie
gotowosci do pracy. dobrowolna rezygnacja ze statusu bezrobotnego oraz rozpoczecia stazu. Urzad w miare swoich mozliwosci
oferowal mlodym osobom prace lub obejmowal dzialaniami aktywizujgeymi w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja
Rozwaj. Liczebnosc populacii beneficjentow tego programu jest uzalezniona od wielkodei érodkow finansowych w danym roku na
aktywizacjg tej kategorii bezrobotnych oraz od wyboru realizowanych form wsparcia.

W 2020r. réznego rodzaju aktywnymi programami rynku pracy objetych zostalo 247 bezrobotnych do 30 roku zycia,
co stanowilo 27,9% odplywu bezrobotnych w tym okresie, a w 2021, objeto 220 mlodych bezrobotnych, co stanowilo 22.4%
odplywu bezrobotnych w tym okresie,

W ogélnej liczbie osob reaktywowanych zawodowo w ramach aktywnych form najwiecej osob mlodych zostalo
skierowanych na staz.

W 2021 roku osoby do 30 roku zycia mogly rawniez skorzysta¢ z innych aktywnych form przeciwdzialania bezrobociu
skierowanych wylacznie do nich takich jak: bon szkoleniowy, bon stazowy. bon na zasiedlenie, bon zatrudnieniowy 1 refundacja
kosztow wynagrodzenia i skladek na ubezpicczenie spoleczne 0séb do 20 roku zycia.

Ciagle jednak relatywnie trudna sytuacja na miejskim rynku pracy motywuje takze, co aktywniejsze jednostki do szukani
szezescia woinnych zakatkach kraju, jak rowniez za granica. W efekeie liczba ludnoéei Lomzy nie zwieksza sie. Oferty ksztalceniu
zgluszane przez dzialajace w Lomzy uczelnie nie zawsze idg w parze z faktycznym zapotrzebowaniem, dlatego tez mlodzi ludzic 2
tych terendw wyjezdzajg rozpoczynajge studia w wigkszych osrodkach miejskich (Warszawa, Olsztyn, Bialystok) i zwykle tam
Juz zostaja. a tylko nieliczni decyduja sie na powrét. Ponadto coraz wieeej 0sob nie majac perspektyw na znalezienie pracy na
lerenic swego miejsca zamieszkania, ani tez w sgsiednich powiatach, wyjezdza za granice — populare kierunki to Anglia,
istandia. Irlandia, Niemcy, Belgia, Holandia, Norwegia,

Reasumujye. Podstawowymi barierami w podjeciu zatrudnienia przez osoby do 30 roku Zycia z Lomzy, wedlug
preeprowadzonych badan ankietowych i dokonanej analizy statystyk. sa:

e nieche¢ pracodawcow lomzynskich do zatrudniania 0sob bez doswiadezenia zawodowego;

& utrzymujace sie niedopasowanie kwalifikacji mlodych osob do potrzeb pracodawcow, z uwzglednieniem zréznicowania
regionalnego. powodujace zasadnicze trudnosci na rynku pracy. System edukacji jest niedostosowany do potrzeb rynku
pracy. Mlodzi ludzie studiuja, zdobywajac kwalifikacje, na ktore nie ma zapotrzebowania;
niewystarczajaca motywacja mlodych ludzi do podejmowania dzialan i szukania pracy;
zbyl wygorowane oczekiwania poszukujacych pracy:
blokada sciezki awansu mlodego pokolenia,
niedostateczne umiejetnosei z zakresu auloprezentacji, profesjonalnego przygotowania dokumentow aplikacyjnych
i prowadzenia rozmdw kwalifikacyjnych,

@ osoby bezrobotne do 30 roku zycia trudnosci ze znalezieniem pracy widza przede wszystkim w braku doswiadezenia
zawodowego (39,2%). Czynnikami istotnymi w ich przypadku sq takze: brak ofert pracy w swoim zawodzie (34%),
sprawowanie opicki nad dzieckiem |8,6%,

e weigz za malo eclastyczne sa przepisy kodeksu pracy, za wysokie podatki. Wysokie koszty utrzymania malych firm
{wysokie kosztly wynajinu powierzehni biurowych i handlowych);

@ niski poziom plac powodujacy podejmowanie zatrudnienia w szarej strefie lub skutkujacy nieaktywnoicia zawodowa:

e zapewnione utrzymanie przez Swiadczenia spoleczne lub dochody innych czlonkéw gospodarstw domowych;

@ brak srodkow finansowych na rozpoczgcie pracy na wlasny rachunek lub niedostateczna ilosé kapitalow wlasnych oraz
wysokie koszty kredytow inwestyeyjnych;

e brak srodkow finansowych na zakup rzeczy lub ustugi ulatwiajace) wdrozenie do pracy;

s trwajgea pandemia COViID-19 spowodowala niecheé pracodawcedw do zatrudniania ludzi mlodych.

Skutki bezrobocia wérad osob do 30 roku zycia, to:
e brak wiary w sens edukacji, mozliwos¢ stabilizacji zyciowej, i prze$wiadczenie, ze ich kwalifikacje, energia, sily sa
marnowane;
e utrzymujacy si¢ niski przyrost naturalny i problemy zwigzane z systemem emerytalnym:
o zmniejszenic aktywnosei zawodowej kobiet w wyniku rzadowego programu 500+, obserwuje sie prymat zasilku
socjalnego, spolecznego nad padjeciem pracy:
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= migracje miodziezy, zarowno do wigkszych ofrodkow, poza wojewodztwo | zagranice. Szczegolnie niebezpiecznym
zjawiskiem w kontekscie planowanych inwestyeji jest odplyw wykwalifikowane] i wyksztalconej kadry, ktory
w konsekwencji poglebia juz istnigjgce dysproporcje w rozwoju regionu w stosunku do reszty kraju;

e pogorszenie standardu zycia;

e problemy z zagospodarowaniem wolnego czasu;

= izolacja spoleczna;

= ograniczenie Jub zaniechanie uczestnictwa w zyciu kulturalnym i politycznym:

e naraslajace czesto poczucie bezsilnosei:

= pozbawienie mozliwosci nabywania débr, ktore sq symbolem statusu ekonomicznego mlodego czlowieka;

o wzrost przestepezosei wirod mlodych mieszkancow Lomzy:

e zwiekszenie si¢ zjawisk niepozgdanych (alkoholizm. narkomania, przestepezose, samobéjstwa, kradzieze, rozwody itp.):

o duZe koszly swiadezeii socjalnych;

® praca w . szarej strefie” czesto pozostaje jedynym sposobem na utrzymanie siebie i rodziny na akceptowalnym poziomie
materialnym.

e Dbiernos¢ mlodziezy spowodowana obaws, iz przez pandemig¢ COVID-19 nie bedzie dla niej pracy.

* Na podstawie badan ankietowych mozna stwierdzic, iz osoby bezrobotne do 30 roku Zycia oczekuja od urzedu oferty pracy
- 51,5% badanych. oferty pracy w wyuczonym zawodzie — 34%, dotacji na zalozenie dzialalnosci gospodarczej — 14,4%, stazu —
10.3%. Wsrod tej grupy najwigcej osob zadeklarowalo cheé dalszej nauki, aby podnies¢ swoja wartos¢ na rynku pracy — 46.4%.
duzy odsetek dopuszeza tez zmiang zawodu, aby zwickszy¢ swaje szanse na znalezienie pracy. Jako najwiekszg przeszkode
w podjeciu pracy wskazuja brak doswiadezenia zawodowego — 39,2%.

6.  Bezrobocie wérdd osdb niepelnosprawnych na terenie miasta Lomza

Na fomzynskim rynku pracy, w ciagu ostatnich lat, nastapila znaczna poprawa sytuacji oséb niepelnosprawnych,
na ktara niewatpliwy wplyw mialo duze zainteresowanie pracodawcow zatrudnianiem osob niepelnosprawnych, ktére wynikalo
z olrzymywanego przez nich wsparcia. Zjawisko to odnotowano w calej Polsce.

Dane srednioroczne za 2020 r'. dla 0s6b niepelnosprawnych w wieku produkeyjnym ogloszone przez GUS ksztaltuja sie
nastepujaco;

e wspolezynnik aktywnosci zawodowej: 30,0%;
e wskaznik zatrudnienia: 28,5%:
o slopa bezrobocia: 5,2%,

Od 2007 roku odnotowuje sie znaczny wzrost wspolezynnika aktywnosei zawodowej i wskaznika zatrudnienia osob
nicpelnosprawnych, szczegblnie tych w wicku produkeyjnym. W 2007 roku wspolezynnik aktywnosci zawodowe] osab
niepelnosprawnych w wieku produkeyjnym wynosit 22.6%. Wedlug najnowszych danych przeliczonych w oparciu o nowe bilanse
ludnosci po Narodowym Spisie Powszechnym z 2011 r. i opartych o nowa metodologic BAEL wspdlczynnik ten wyniosh:
w 2018r. 28,3%. w2019 r. 28,8%, w 2020 roku wzrdésl do poziomu 30,0%. Udzial pracujacych wérod osob niepelnosprawnych w
wicku produkeyjnym w roku 2020 osiagnal wartodc 26.8% (w 2019r. ~ 26.8% i w 2018 r. — 26,2%). Stopa bezrobocia wérdd osob
niepelnosprawnych w wieku produkeyjnym w 2020 r. nie zmienila sie 1 wyniosla 5.2% (w 2019r. wynosila - 7.2% iw 2018 r.
wynosita —7.2%). W 2020 roku aktywnych zawodowo bylo 17,5% oséh niepelnosprawnych w wieku 16 lat i wiecej, a udzial osob
pracujacych wsrdd osob niepelnosprawnych w wigku 16 lat i wigcej w 2020 roku wynosil 16,7%, stopa bezrobocia 4,7%.

W Systemie Obslugi Dofinansowan i Refundacji (SODIR). prowadzonym przez Panstwowy Fundusz Rehabilitacji Osab
Niepelnosprawnych, w koncu pazdziernika 2021 r. zarejestrowanych bylo lacznie 230,5 tys.® 0séb niepelnosprawnych, w tym
I41,1 tys. osdb zatrudnionych na otwartym rynku pracy i 89.4 tys. osob pracujacych w zakladach pracy chronionej. Udzial
pracownikow zakladow pracy chronionej w stosunku do ogélu pracownikéw niepelnosprawnych, zarejestrowanych w SODIR jest
nadal wysoki — w pazdzierniku 2021 r. wynosit 38,8%. to wyraZnie zauwazalna jest tendencja spadkowa tego udzialu. Maleje
liczba osob niepeinosprawnych zatrudnionych w zakladach pracy chronionej. a roénie liczba niepetnosprawnych zatrudnionych na
otwartym rynku pracy. Dla pordwnania w grudniu 2004 roku udzial pracownikow zakladow pracy chronionej w ogolnej liczbie
pracownikow niepelnosprawnych zarejestrowanych w SODIR wynosil 86%.

Udzial 0sob niepelnosprawnych z Lomzy, w ewidencji osob zarejestrowanych w PUP w grudniu 2021r. wynosil wérod
bezrobotnych 11,3% (w Polsce 6,8%), zas wérdd poszukujacych pracy — 36,0% (w Polsce — 40.0%).

W rejestrach Powiatowego Urzedu Pracy z terenu miasta Lomza na koniec 202 Ir. zarejestrowanych bylo 175 (w tym 73
kobiety) osob bezrobotnych niepelnosprawnych i 18 (w tym 6 kobiet) niepelnosprawnych poszukujacych pracy i nie
pozostajacych w zatrudnieniu. W latach 2018-2020 nastapil spadek liczby niepelnosprawnych, by wzrosnac na koniec 2021r.
Tabela Nr 7 przedstawia liczbe osab bedacych w ewidencii oséb niepelnosprawnych i niepelnosprawnych poszukujacych pracy z
Lomzy w latach 2018-2021.
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Tabela Nr 7 Osoby bedgce w ewidencji 0s6b niepelnosprawnych z terenu miasta Lomza

Stan na koniee okresu

~ 2018r. 2019r. 2020r. 2021r.
Niepelnosp Niepelnosp Niepetnosp Niepelnosp
Bezrobotni | . poszukuj. | Bezrobotni | . poszukuj. | Bezrobotni | . poszukuj. | Bezrobotni | . poszukuj.
Wyszezegolnienie niepelnosp | pracy i nie | niepelnosp | pracy i nie | niepelnosp | pracy i nie | niepetnosp | pracy inie
pozostaj. w pozostaj. w pozostaj, w pozostaj. w
zatrud. zatrud. zatrud, zatrud.
olk|o|kK|o|lk|o[k[o[kK|[o][K|]o[K]|O][K
Osoby bedace w
ewidencji osob 179 87| 39| 15| 169| 79| 23 8 160 56| 20 91 175] 73| 18 6
 bezrobotnych 1T i
zarejestrowani po :
raz kolejny 170 83| 31 10| tab 7.9 B 19 6| 154 53| 15 7 ‘167 } 70 15 5
w tym jako osoba . e
| niepelnosprawna oo 49 19 7| 84| 44| 12 3| 88 33| 11 6| 98| 44| 12 4
dlugotrwale 06| 50| 14| 6| 105] 50| 16 4] 79 29| 14 6| 100 43| 14 3
poprzednio ; :
pracujacy 169 82| 32| 11 .“1“60 76| 18 5 149 52| 14 6| 169 72| 13 4
do momentu
Zargjestrowani 89 39| 10 2] 86| 40 3 1| 84| 36 2 0 106 47 i 0
a si¢ w1
wiym w e
o | zakladzie
‘pgn pracy 0 0 0 0 ] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
™| chronionej
zwolnieni z
przyczyn ‘
dotytascych 3|1 o of 2| 1| o o 1| o i 11 o o] o
zakladu pracy el s
bez kwalifikacji | ‘ T
zawodowych 31 I7d 6 Il 35 14 3 1 36| 14 4 1| 41| 12 4 1
po stazu 3l 1 i 4 1l 30 a4 o 3] 2] 3] 1| 2| 1]
s : =
=p| po pracach
‘E Interweneyjiyeh l ] 0 0 0 ] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
= - - =z==nm
po robotach ; ; :
publicznych i I x X | 1 _ X X 0 0 x X %“ 1| x X
po szkoleniu . 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0
po pracach
spolecznie 7 5| x X 4 1] x X 3 0] x X 4 Il «x X
| uzytecznych
osoby w okresie do N )
12 miesiecy od
dnia ukoficzenia 0 . o 0 : ! l I 2 2 0 0 I 9 ! 4
nauki L I
pobierajace
dwiadczenie
rentowe z tytulu 0 0 16 5 0 0] 11 4 0 0| 11 6 0 0| 10 4
niezdolnosci do
pracy 1 -
pubicrajgce rentg ‘ i . —
socjalna X X 10 5| «x X 3 1 x | L 3 1| x X 4 0
samotnie
wychowujace co
najmniej jedno 7 4 3 2 8 6 0 0 12| 10 0 0 9 5 0 0
dziecko do 6 roku
Zycia =

Zrodio: .‘Jprmm:dam‘u MPiPS-07 ear, miasta Eomza za lata 201 8—,?().-?_1,"
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Wirad niepelnosprawnych osoby dlugotrwale bezrobotne slanowia 57.1% (j. o 7,7 punktéw procentowych wiecej niz na
koniec 2020 roku. Najliczniejsza grupe stanowia bezrobotni niepelnosprawni poprzednio pracujacy. Na koniec 2021r. bylo ich
169, co stanowi az 96,6% wérdd zarejestrowanych osob niepelnosprawnych, czyli o 3,5 punktéw procentowych wiecej niz na
koniec 2020roku.

Na podstawie analizy sytuacji bezrobotnych niepenosprawnych wedlug wieku nalezy stwierdzi¢, ze najwieksza
populacje tworzg bezrobotni w wieku 45-54. Jest to grupa liczaca na koniec 2021r. 46 os6b, w tym 15 kobiet, co stanowi 26,3%
ogolu bezrobotnych niepelnosprawnych z Lomzy (na koniec 2020 r. — 28,2%). Druga najliczniejsza grupe stanowia osoby w
wieku 55-39. liczgeg 43 osoby, w tym 18 kobiet, co stanowi 24,6% ogdlu zarejestrowanych niepetnosprawnych z Lomzy (25,0%
na koniee 2020 roku),

Tabela Nr 8
Struktura osob niepelnosprawnych bezrobotnych i poszukujgeych pracy nie pozostajgeych w zatrudnieniu wg wieku
z Lomzy

Stan na koniec okresu

2018r. 2019r. 2020r, 2021r,
Niepehosp. Niepetnosp. Niepetnosp. Niepelosp,
T Bezrobotni poszu!cu‘!. Bezrobotni [J(J.‘S?.'.ll!'{ W | Bezrobotni pmxu!\'u_!. Bezrobotni poszu!{u_!.
Wyszezegdlnienie ; pracy i nie | | pracyinie | . pracy i nie | . | pracyinie
niepeinosp. i niepelnosp. i ; niepelnosp. | T . niepeinosp, o
pozostaj. w pozostaj. w pozostaj, w pozostaj. w
zatrud. zatrud. zatrud, zatrud.
L oJk[o[kK|o[K[oJK[Oo[K|O0o[K|O[K]|O][K
Osoby bedace w
ewidencji osob 179 87| 39| 15| 169 79| 23 8| 160 56| 20 9 175 73 18 6
bezrobotnych
18-24 2 1 0 0 4. , R 0 0 5 4 = 0 0 2 I 0 0
25-34 191 10 7 3| 19 50 4 3| 20| 10 4 1| 25| 15 4 |
B | 35-44 36| 22| 9| 4| 33| 21 50 2] 24 9| 3] 3] 27 9| 5| 2
= | 45-54 510 23| 8| 4| 45| 21| 4| o] 45| 15 6] 2] 46| 26] 3| 2
_55-59 47| 31 9. .4 42} 328 4 1| 40/ 18 2 1| 43| 22 2 0
| 60 i wigeej lat 24 0 6 D] 26/ 0 6 20 26 0 5| 2| 32 0 4 !

W latach 2018 — 2021 najliczniejsza grupg stanowili bezrobotni niepelnosprawni z wyksziateeniem podstawowym
i niepeinym podstawowym oraz zasadniczym zawodowym. Na koniec 2021r. bylo ich razem 97 osob. Stanowili oni 55,4%
omawianej kategorii bezrobotnych (na koniee 2020 roku — 63, 1%).

Z analizy powyzszej struktury wynika, e 55.4% =zarejestrowanych bezroboinych niepelnosprawnych posiada
wyksztalcenie ponizej sredniego. Z wyksztalceniem wyzszym zarejestrowanych bylo tylko 16 osob bezrobotnyeh i 4 osoby
poszukujace pracy i nie pozostajace w zatrudnieniu.

Tabela Nr 9
Struktura wg wyksztalcenia  osob niepelnosprawnyeh bezrobotnych i poszukujaeyeh pracy nie pozostajgcych
w zatrudnieniu z Lomzy
Stan na koniec okresu
2018r. 2019r. 2020r. 2021r.
Niepelnosp. Niepelnosp. Niepelnosp. Niepelnosp.
Wyszezegolnienie Bezrobotni ]mmu}c Y1 Bezroborni [“"Hﬂll.\‘“-'.‘ Bezrobotni puszu}c Y- pezrohotni ’mw“‘k“-.' :
. ; . pracy 1 ni¢ i 5 pracy i nic . y pracy 1 me £ § pracy | nic
niepeinosp. A niepelnosp, et niepelnosp. SR niepelnosp. PNy
pozostay, w pozostaj. w pozoslaj. w pozostaj. w
zatrud. zatrud, zatrud. zatrud,
Osoby bedace w ewidencji 179 39 169 23 160 20 175 18
Wyzsze 18 B 15 4 17 4 6| 4
}’ohcealne i érednie 5| 6 50 5 14 6 47 5
o | Zawodowe L
é w tym specjalne 0 0 0 0 0 0 0 0
g |srednie” 1 3 8 | g ! 15 1
= | ogdlnokszialeace s Lo
=0 [ w lym specjalne 0 0 0 0 0 0 0 0
= L
Zasadnicze zawodowe 54 13 49 7 51 4 45 3
o e 5 0] i 0 £ ) 0




Gimnazjalne 2 0 3 3 0 5 0
w Lym specjalne 0 0 =i 0 0 0 0 0
Podstawowe i o

podstawowe 43 3 44 6 47 5 47 5
 nicukonezone o N
w lym specjalne 5 0 5 0 3 0 2 0

Zridlo; Sprawozdanie MPiIPS-07 dot.

“.'.nfu.s'm Lennza za lata 2018- 202]

Generalizujac nalezy stwierdzi¢, Ze poziom wyksztalcenia osob niepelnosprawnych z Lomzy zarejestrowanych
w Urzedzie jest na dosc¢ niskim poziomie. Niski poziom wyksztalcenia dodatkowe, obok uwarunkowan zdrowetnych. ogranicza
istotnie mozliwosci skuteczne] aklywizacji zawodowe] tej grupy.

Tabela Nr 10

Struktura wg stopnia niepelnosprawnosei oséb nicpelnosprawnych bezrobotnych i poszukujgeyeh praey nie pozostajgeych

w zatrudnieniu z Lomzy
Stan na Koniee oliresu

2018r. 2019r. ~2020r, 2021r.,
Nicpelnosp. Niepelnosp. Niepelnosp. Niepelnosp,
Wyszezegolnienie Bezrobolni IJ.OSZ.II}(U_!. Bezrobotni pqs:m!m__[. Bezrobomi pfaszulk Y| Bezrobotni m";z”.k W
niepelnosp b e niepelnosp Ohaey | s niepelnosp pregy tve niepetnosp piacy. L
| pozostaj. w " | pozostaj. w | pozostaj, w T pozosta). w
zatrud, Zafrud. zutrud, zatrud.
Osoby bedace w ewidencji 179 30 169 23 160 20 175 18
Sl'_“_iEI'l znaczny 5 3 LA 4 5 4 4 |
oo )?!Jnow umiarkowany _ 32 31 33 17 30 14 36 I3
PEEeR | Tekki 142 5 28 2 125 2 135 7]
Upo:-;-ledmnlﬂ 5 0 s 0 0 2 | 2
umyslowe &
Choroby psychiczne | 32 5 25 3 24 1 30
Zaburzenia glosu.
mowy i choroby 10 7 8 3 10 2 12 I
sluchu o AL -
(;“.{Tlnsac_mwe zaburzenia 0 0 0 0 0 I I |
‘ol ('l.n’.WQ'ﬂ\-’\'E
[=] e v o
g C..l_u_jrc)b_v natzady 18 1 12 2 16 3 12 2
& | wzroku
2 : 215 31 o N
:é LJpc:n.Iecl.f.uua narzadu 70 12 70 5 63 4 54 A
= | ruchu . -
& | Epilepsja 5 2 -6 I 6 oL} I
.2, | Choroby ukladu
_r;ﬂ oddechowego i ukladu 15 4 9 3 It 3 14 2
g krazenia e~y 1
Ch?r?by ukladu I 0 3 0 4 0 0 0
pokarmowego a2 " -
Choroby ulclaoﬁu 3 5 3 | 3 | 6 |
moczowo-plciowego L
(Agiaby. 9 4 14 3 10 2 13 !
neu 0]()5IC4’.’I‘IE | o
Inine o 14 2 17| 2 12 0 21 0
Nieustalony 0 0 0 0 0 | 0 !

Zradlo: Sprawozdanie MPIPS-07 dot. miasta Lom=a za lata 2018 - 2021
Wirdd niepelnosprawnych zarejestrowanych w urzedzie pracy w Lomzy w latach 2018 - 2021 najwiccej osob posiadalo
stopiei niepelnosprawnosei lekki. Na koniec 20211, takich 0sdb bylo 135, Grupa ta stanowila 77,1% omawianej kategorii (78,1%
na konice 2020r.) Natomiast wérdd niepetnosprawnych poszukujgeych pracy najwiccej osob posiadalo umiarkowany stopien
niepelnosprawnosei. Na koniec 2021r. takich oséb bylo 15, czyli 83,3% (70,0% ma koniec 2020r.). Rodzaj niepelnosprawnosei to;
uposledzenie umyslowe, choroby psychiczne, neurologiczne, zaburzenia glosu, mowy i choroby shichu, wzroku, uposledzenia
narzadu ruchu, epilepsja, choroby ukladu oddechowego, ukladu pokarmowego, ukladu moczowo-plciowego.
Tak duzy udzial 0s6b z lekkim stopniem niepelnosprawnosei jest szansa dla tej kategorii zarejestrowanych na skuteczna
aktywizacje zawodowa pod warunkiem okredlenia wilasciwych kierunkow ksztalcenia badz przekwalifikowania, Istotne jest
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rowniez skorelowanie
niepelnosprawne,

Tabela Nr 11

oczekiwan

0s0b

niepelnosprawnych

i prelerencji

pracodawcow  sklonnych zatrudniaé

osoby

Struktura wg stazu pracy i czasu pozostawania bez pracy os6b niepelnosprawnych i poszukujyeych pracy nie
pozostajgeych w zalrudnieniu z Lomzy

Stan na Koniee okresu

| 2018r, | 2019r. ~2020r. ]
Niepetnosp. Niepelnosp. Niepelnosp. Niepelnosp.
Wyszczegalnienie Bezrobotni poszu.kuh!. Bezrohotni p_usxu_k Y| Bezrobotni PUSZUF Y| Bezrabotni poszu.ku_!.
niepenosp. Pty 108 niepehnosp. pracy sz niepelnosp. pracy i nie niepetnosp. pracy 1 nie
pozostaj. w pozostaj. w pozostaj. w poOZostaj. w
o i zatrud ) zatrud. zatrud. zatrud.
Osoby bedace w ewidencji 179 39 169 23 160 20 175 18
£ | do I roku 19 3 20 3 23 2 31 )
= 1-5 37 6 34 3 32 3 38 3
2 [ 5-10 25 5 19 3 18 2] 19 3
2 [ 10-20 38| 14 46 LI 39 6 36 4
£ | 2030 41 4 33 2 26 1 33 0
¥ | 307 wiceej lat 9 0 8 0 1 0 12 0
5 bez stazu o 7 9 5ol -l 6 6 5
w | do I micsigea 24 B 14 0 25 1 16 13
2 |13 26 7 36| 5 3 3 27 |
2.2 |36 29 2 A RIE 24 1 25 2
5§ 8|62 39 13 20 ! 24 2 34 0
a8 50y 13 3 34 7 29 3 29 2
! e — - .
| § [P 43 I 38 9 27 ¥ 44 2
!__ miesiecy = ~ =

* Zrodio: Sprawozdanie MPIPS-07 dot. miasta Lom=a za lata 2018- 2021

W latach 2018- 2021 najliczniejsza grupg tworzyli bezrobotni niepelnosprawni posiadajacy staz pracy 10-20 lat i 20-30
lat. Na koniec 2021r. grupa ta lgcznic liczyta 69 0s6b i stanowila 40,6% omawianej kategorii bezrobotnych (40,6% na koniec
20209r.). Kolejna, co do liczebnodei jest grupa posiadajaca staz pracy od 1 do 5 lat — 38 0sab (21,7%).

Najliczniejszq grupa bezrobotnych niepelnosprawnych wg czasu pozostawania bez pracy w latach 2018 - 2021 bylj
oczekujgey na zatrudnienie powyzej 24 miesiccy. Na koniec omawianego okresu jej liczebnosé wynosila 44 ossoby i stanowila
25,1% omawianej populacji bezrobotnych (na koniee 2020r, — 16,9%).

W ciggu 2021 roku do Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy zglosilo sie 225 bezrobotnych (w tym 93 kobiety) # terenu
miasta Lomza. ,Odplyw” bezrobotnych z ewidencji urzedu pracy wynidst 237 osoby byl wyzszy od ,.naplywu” o 12 os6b. Glowne
przyczyny odplywu” z bezrobocia przedstawiono w Tabeli Nr 12,

Tabela Nr 12

»Naplyw” i ,,odplyw” o0sob niepelnosprawnych i poszukujacych pracy nie pozostajgeyeh w zatrudnieniu z Lomzy
ply pl) ¥ p P 14Cy Y

Stan w okresie

2018r. 2019r. 2020r. 2021r.
Niepelnosp. Niepetnosp. Niepetnosp, Niepelnosp.
i Bezrobotni pu&»‘;f.ull-; u‘.'f [Zezrobotni ['!.()H.?,Ll_l( u'.l' Bezrobotni p?‘““.““‘!' Bezroboini pms;{u?& 4
Wyszczegolnienie hleetiion pracy Lmie | L i e, | PraGyimie | o pracy inie | Lo pracy i nie
RFROER: poZOSLH]. W iy pozostaj. w EREIIOSH: pozostaj. w PRIRsR, pozoslaj, w
zatrud. zatrud, Fatrud, zatrud.
O[K|[OTK|O[K|[O[K[OJK|O[K|OJK|OJ[K.
Osoby wlgczone do
ewidencji osob J16| 140 SI| 21| 279 118| 24| 11] 220| 82| 18| 12| 225| 93| 16 3
bezrobotnych i K, 1
Osoby wylgezone z
ewidencji 0sdb 302 121 40| 16| 292| 125 45| 21| 225| 103| 23| 13| 237| 84| 2i 7
bezrobotnych [[a=] o
podjecie pracy 156| 69 0 0] 152] 70| 0] 0| 98| 42 0 0) 119| 46 0 0
G| | PATR 350 1] o of 36 15 of o 221 7| o o] 30 11| o] o
& subsydiowana L
M1 3 | praca - .
bl : 121 58 0 0| 16| 355 0 0f 76| 33 0 O R9| 35 0 ]
niesubsydiowana G o



rozpoczecie szkolenia I 0 0] 0 0 0 0 0 I 0 0] 0 0 0 0 0
rozpoczecie stazu 6| 2 3 I 70 2] 4] 2 70 3 1 I 9] 6] 0] 0
neeset Bl | Ul 5] % | % 71 4| x | x 4l 2] x | «x 3l 1] x| x
spolecznie uzytecznej ]

| podjecie nauki 0 0 0 0 0 0 0 0 o) @] 0 0 0] 0 0 0
odmowa bez

uzasadniongj

prayczyny przyjecia

propozycji 2 1] x X 0 0] x X 0 0| 0 0 3 I x X
odpowiednie] pracy

lub innej formy

pomaocy - )

rezygnacja lub

niepotwierdzenie 46| 16| 27 9| 46| 20| 32| 17| IS5 9| 12 70 31 7| 15 7
gotowosci do pracy A

fpataystatiisi: b5004 30 10| 4] 3| 35| 15| 6| 1| s4| 25| 6| 3| 26 10| 4| o
niepelnosprawnej | ° Al |

inne 50| 18 6 3| 45| 14 3 1| 46| 22 4 2] 46) 10 2 0

Zrodio: Sprawozdante MPiPS-07 doi. miasta Lomza za lata 2078 - 2021,

Podstawowym powodem wylgczen niepelnosprawnych z ewidencji bezrobotnych byly podjecia pracy oraz rezygnacja
lub nie potwierdzenie gotowoéci do pracy, Urzad w miare swoich mozliwosci oferowal tym osobom prace lub obejmowal
dzialaniami aktywizujacymi. W 2021r. réznego rodzaju aktywnymi programami rynku pracy objetych zostalo 42 bezrobotnych
niepelnosprawnych, co stanowilo 17,7% odplywu niepelnosprawnych bezrobotnych w tym okresie. W zwigzku ze zmieniajaca sie
struktura zarejestrowanych w urzedach pracy bezrobotnych systematycznie zmnigjsza sie liczba aktywizowanych osob
niepelnosprawnych,

W 2021r. pracodawcy zglosili do Urzedu 48 olert pracy dla 0sob niepetnosprawnych z Lomzy. Wirad tej liczby 52,1%
ofert (25) stanowily oferty pracy subsydiowanej.

Tabela Nr 13
Wolne miejsea pracy i miejsca aktywizacji zawodowej
Stan w okresie

Wyszezegdlnienie 2018r. 2019r. 2020r. 2021r.
.V.Jcslne migjsca pracy 1 migjsca aktywizacji 104 74 51 48
zawodowej
staze 7 5 7 8
przygotowanie zawodowe doroslych 0 0 0 0
prace spolecznie uzyteczne 0 0 0 0
=}
i | dla aséb w okresie do 12 miesiecy od
= ; . : ; 0 0 1] 0
~ | dnia ukonczenia nauki
subsydiowancj 26 21 21 25
z sektora publicznego 3 2 4 0
sezonowe) 0 0 1 0

Zradia: Sprawazdunie MPiPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2018- 202 r.
Na podstawie analizy zgloszonych ofert pracy mozna wysunac wniosek, iz pracodawcy zglaszajac oferty pracy dla osob
niepelnosprawnych tak naprawde oczekuja. zeby to byla osoba w pelni sprawna, ale majaca stopien niepelnosprawnosci.

Reasumujye. Istnicje szereg barier, ktore nickorzystnie wplywaja na liczbe pracujgcych niepelnosprawnych w Lomzy. Wiekszoéé
ma charakier systemowy. Przykladem moze by¢ nicjasnosc | zmiennosé przepisdw prawa, czy nieefekiywny i nieadekwatny
system kszialcenia. Z drugicj strony mamy jednak do czynienia z baricrami o charakterze jednostkowym takimi jak np. postawa
waobec pracy, czy stereolypowe postrzeganie miejsca os6b niepelnosprawnych w spoleczenstwie, w tym réwniez na rynku pracy.
Glowng przyczyng byla nieched (uprzedzenia) do zatrudniania osob niepelnosprawnych, wystepujaca na otwartym rynku pracy i
brak ofert w zakladach pracy chronionej. Czesto pracodawcy oczekiwali umiejetnosei, kiérych nie posiadaly osoby
niepelnosprawne, lub wykonywania zadan, ktorym te osoby nie mogly sprostaé. Do waznych przyczyn niezatrudniania osob
niepelnosprawnych nalezq ograniczenia zdrowotne, Majg one charakter rzeczywisty lub domniemany, a wynikajacy z krytycznej
samooceny swoich mozliwosci przez osoby niepelnosprawne lub z negatywnych zalozefn pracodawey. Ponadto w warunkach
narastajacej nicrownowagi na rynku pracy, pracodawcy zwickszaja wymagania wobec kandydatéw do pracy, co istotnie
pomnigjsza szanse os6b niepelnosprawnych w konkurowaniu o uzyskanie zatrudnienia. Pracodawcy unikaja takze kosziow |
trudnosei zwigzanych z przystosowaniem stanowisk pracy oraz firmy do potrzeb 0sob niepetnosprawnych. Wiekszosci zakladow
nie tworzono z mysla o zatrudnianiu takich oséb, dlatego nie ma w nich urzadzen i warunkow techniezno-organizacyjnych,
ograniczajacych niedogodnosci wynikajace z niepelnosprawnosei pracownikdw.

Problemy w uzyskaniu zatrudnienia przez osoby niepelnosprawne, zwlaszeza po diugotrwalych niepowodzeniach, moga
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stac¢ sie przyczyna rezygnacji z dalszych staran o prace. Skutkiem tego moze by¢ narastajgce poczucie zbednosei | wyalienowania,
Zjawiska te moga nasila¢ sig w obecnych realiach na rynku pracy, gdzie osoby niepelnosprawne maja ograniczone szanse
znalezienia pracy w konkurencji z mlodymi i sprawnymi osobami.

Zachowania i postawy pracodawcow w stosunku do osab niepelnosprawnych ujawniaja sie w niecheci lub woli
zatrudnienia takich oséb. a nastepnie w relacjach pracowniczych. Osoby niepelnosprawne moga byé traktowane przez
pracodawcow instrumentalnie, przedmiotowo, jako Zrodlo korzysci w postaci mozliwodcei korzystania z obnizek i zwrotu kosziow
naleznych pracodawcom zatrudniajacym taka osobe. badZz podmiotowo, jako pelmowartosciowi pracownicy, Postawy
wspalpracownikéw wobec 0s6b niepelnosprawnych ksztaltuja sie w czasie bezposredniego kontaktu z tymi osobami. Wspdlpraca
z nimi ujawnia ewentualne uprzedzenia czy zyvezliwosé wobec 0sob niepelnosprawnyceh, utrwala albo zmienia zakorzeniony w
mentalnosei stosunek do tych osdb,

Szanse zatrudnienia osob niepelnosprawnych na otwartym rynku pracy, zwlaszcza w mniejszych przedsigbiorstwach
| przy obecnym poziomie bezrobocia i trwajacej pandemii COVID-19, sy nadal ograniczone, Konieczno$¢ wsparcia i pomocy w
zatrudnianiu tych os6b nie zanika, a wreez zyskuje na znaczeniu, szezegolnie w kontekscie aktualne) i prognozowanej sytuacji na
rynku pracy. Podkresla to rolg zakladow pracy chronionej. ktére jednak bez wsparcia zewnetrznego majg niewielka zdolnosé
konkurencyjna. a tym samym tworzenia i zachowania miejsc pracy dla osob niepelnosprawnych.

5. Podejmowane dzialania w zakresie przeciwdzialania bezrobociu.

W 2021 roku realizowano wszystkie dzialania przewidziane ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.
zmierzajace do ograniczenia zjawiska bezrobocia i towarzyszacych mu negatywnych skutkéw spolecznych.

Zgodnie z art. 9 ust. | ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U, z 2021 r., poz. 1100 z pézn.
zm.) do zadan samorzadu powiatu w zakresic polityki rynku pracy nalezy miedzy innymi udzielanie pomocy bezrobotnym
i poszukujacym pracy w znalezieniu pracy. a takze pracodawcom w pozyskiwaniu pracownikow przez posrednictwo pracy
i poradnictwo zawodowe, Dotyczy to rowniez osdb niepelnosprawnych zarejestrowanych w powiatowych wrzedach pracy jako
bezrobotne lub poszukujace pracy. Osoby takie maja prawo do korzystania ze wszystkich uslug i instrumentow rynku pracy na
zasadach okreslonych w przepisach ustawy o promocji zatrudnicnia.

Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy, realizujac swoje zadania uslawowe zwigzane z ograniczaniem i przeciwdzialaniem
bezrobociu, czynnie wiacza sig w rozwiazywanie probleméw spolecznych zwigzanych z bezrobociem ze szczegalnym
uwzglednieniem osob mlodych i niepelnosprawnych. Struktura dotychezasowych celow polityki przeciwdzialania bezrobociu i
Jego negatywnym skutkom byla zlozona i obejmowala i obejmuje lagodzenie skutkdw bezrobocia przez czasowa aktywizacje tych
bezrobotnych w ramach aktywnych programow rynku pracy, tj.:

s robotly publiczne,

s prace interwencyjne,

e slaze,

»  szkolenia i przekwalifikowanie bezrobotnych,
¢ prace spolecznie uzyteczne,

= refundacje wyposazenia /doposazenia stanowiska pracy,

e dotacje na podjecie dzialalnosci gospodarczej.

e doradztwo zawodowe i posrednictwo pracy,

Ponadto w 2021 roku PUP w Lomzy realizowal zadania wynikajace z ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczegdlnych
rozwiazaniach zwiazanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chordb zakaznych oraz
wywolanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U z 2021 roku, poz. 2095 z pdzn. zm.) tj. dofinansowanie czesci kosztéw
wynagrodzen pracownikow oraz naleznych od tych wynagrodzen skladek na ubezpieczenia spoleczne (art. [5zzb),
dofinansowanie czesci kosziow prowadzenia dzialalnodei gospodarczej dla przedsiebiorcow samozatrudnionych (art, 15zzc),
udzielanie pozyczek na pokrycie biezacych kosztow prowadzenia dzialalnodei gospodarczej mikroprzedsigbiorey (art, 15 zzd)
i organizacji pozarzadowej (art. 15zzda). definansowanie czedci Kosztoéw wynagrodzed pracownikow dla  organizaci
pozarzadowych (art. |5 zze) i dla koscielnych oséb prawnych (15zze?). udzielanie dotacji dla mikro i malych przedsiebiorstw z
okreslonych branz udzielanych w celu przeciwdzialania negatywnym skutkom COVID-19 (arl. 15 zze), udzielanie dotacji dla
mikro i malych przedsiebiorsiw z okreélonych branz udzielanych w celu przeciwdzialania negatywnym skutkom COVID-19
(rozdzial 3 rozporzadzenia RM z dnia 19.01.2021r.) i udzielanie dotacji dla mikro i malych przedsiebiorstw (sklepiki szkolne)
udzielanych w celu przeciwdzialania negatywnym skutkom COVID-19 (art. 15 zze™).

2021 rok w Powiatowym Urzedzie Pracy w Lomzy 1o okres intensywnej pracy na rzecz przedsiebiorcéw, kidrzy znalezli
si¢ w trudnej sytuacji wywolanej pandemia COVID -19. Urzgd pomdgl ogromnej rzeszy przedsicbiorcow i dzigki temu
ochronilismy wiele miejsc pracy. Na realizacje zadan z Tarczy Antykryzysowej urzad wydal w roku 2021 - 8 823 797,94zl
rozpatrujac 1743 wnioski,

W 2021 roku PUP w Lomzy przyznano wieksze srodki na aktywne formy przeciwdzialania bezrobociu niz w 2020 roku.



Tabela Nr 14 Otrzymane $rodki z Funduszu Pracy i EFS

Programy na rzecz promocji zatrudnienia, lagodzenia
skutkdéw bezrobocia i aktywizacji zawodowej oraz
przeciwdzialania COVID-19
Lp. Rok
Fundusz Pracy EFS Razem
1. 2017r. 12 099 147,00 3 341 353,00 15 440 500,00
2 2018r. 11 107 827,00 3 5821273,00 4 690 100,00
3. 2019r. 3373 742,00 3 548 358,00 6922 100,00
4. 2020r. 32156 873,94 | 17 492 573,06 49 649 447,00
5. 20210, 15 942 734,80 4749 117,67 20 691 852,47

W 202 1Ir. budzet na aktywne formy Urzedu zmnigjszy! sie o 58.3% w poréwnaniu do poprzedniego roku. Spowodowane

to zostalo przyznaniem 9 800 000,00 zI na zadania zwigzane z przeciwdzialaniem COVID-19. W 2021 roku PUP w Lomzy
otrzymal na realizacje zadan na rzecz promocji zatrudnienia, lagodzenia skutkéw bezrobocia i aktywizacji zawodowej oraz
zadania zwiazane z przeciwdzialaniem COVID-19 kwote 20 691 852,47 1, na ktora skladaly sie nastepujgce srodki:

4 346 146,80 zl — z Funduszu Pracy — tzw. algorytmu,
3 814 117,67 zl - z Europejskiego Funduszu Spolecznego, w tym na RPO WP 2014-2020 - | 885 078.06 zlina PO WER - |
929 039,61 #I,
2636 100,00 zl - z rezerwy Ministra na realizacje programéw konkursowych zwiazanych z aktywizacja bezrobotnych: W
kierunku zatrudnienia” i ,Powrot do zatrudnienia”,
95 488,00 zl - z rezerwy Ministra na realizacj¢ projektu pilotazowego "Pomost do zatrudnienia”,
935 500.00 2zt z Europejskiego Funduszu Spolecznego. na zadania zwigzane z przeciwdzialaniem COVID-19, w tym na RPO
WP 2014-2020 — 400 000,00 z! i na PO WER - 535 000,00 =t,
8 B64 300,00 2l 2 rezerwy Ministra na zadania zwiazane 2 przeciwdzialaniem COVID-19

W ramach otrzymanych $rodkéw Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy skierowal w 2020 roku tacznic 880 bezrobotnych

na aktywne formy przeciwdzialania bezrobociu,
Ponadto Urzad otrzymal kwotg 612 000,00 zI na Krajowy Fundusz Szkoleniowy.
Tabela nr |5 przedstawia liczbe skierowanych osob i wydatki na poszczegdline faktywne formy przeciwdziatania bezrobociu.

Tabela Nr 15
Liczba skierowanych osob i wydatki Funduszu Pracy na poszezegiline formy przeciwdzialania bezrobociu w 2021 roku

Liczba
wylgezonyeh
0s6b wg Wydatkowano

Kategoria wydatkow sprawozdania Limit ogdlem wg

MPiPS-01 (w MPiPs-02 % wykonania

tym z Lomzy)
Szkolenia w tym bon szkoleniowy 26 (16) o 160 860,00 154 327.33 95,939
.lefhmrazmr'e sradki na p_udjgmc 104 (56) 2 100 000,00 2 080 000,00 99,048
dzialalnosci gospodarczej
R i saZenis

efundacja ko.sztdw wyposazenia 08+ (49) 1 600 000,00 1 520 000,00 95,000

lub doposazenia o -
Prace interwencyjne 123 (78) 803 917.67 760 420,62 94,589
Roboty publiczne 193(82) 3143 275,00 2657 612,30 84,549
Staze w tym bon stazowy 264 (143) 2 370 800,00 2293 449,75 96,737
Prace spolecznie - uzyteczne 77 (30) 55 011,80 48 086,88 87,412
Bon na zasiedlenie 70 (43) 562 500,00 510 333,36 90,726
COVID-19 Jednorazowsa _ 115 733,07
pozyczka 1 064 500,00 95,960
COVID-19 Pozostale formy (111) - 887 602,99




COVID-19 Dotacje branzowe - 1317 000,00 1313 562,40 99,739
LOYID-]9 Rotag]k braptuwe - 6 183 000,00 5 884 656,00 95,175
rozporzgdzenie
COVID - 19 Dotacje branzowe
X - 300 0,000

rozporzgdzenie ZZE4a U0 £90:09 B
COVID-19 Instrumenty 2

: - 5 500,00 3,48 515
dofinansowania (EFS) L Goa 24 95,1
Ypainld : "
Projeki .l |I|lntuzowy Pomost do ) 95 488,00 73 690.33 77472
zatrudnienia"
COVID-19 Instrumenty

: - 935 500, 22 S5
dofinansowania (EFS) 9% 08,00 027 742,48 o
Krajowy Fundusz Szkoleniowy - G12 000,00 611 999,83 100,000
Razem 955 (497) 21 303 852,47 19 533 718,34 91,691

Zreicll, Spreavozdanic MPIPS-01 oras finansowe MEiS ~ 02 70 grielzien 2021 r., obliczenia wiasne,
“Na wyposazenie doposazenie stanowiska pracy sawarto umowy = pracodaveami na utworzenie 76 miejse pracy.

Powyzsze srodki dotyczg dzialalnosci Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzzy na calym obszarze Jego dzialania,
Nie prowadzi si¢ addzielnych rejestrow wydatkow w rozbiciu na obstugiwane powiaty.

Wsparcie ze srodkow Krajowego Funduszu Szkoleniowego otrzymalo 480 osab (pracownicy i pracodawcy).

Realizacja zadan wynikajaeyeh z ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szezegdlnych rozwigzaniach zwigzanych z
zapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-19, innych choréb zakaZnych oraz wywolanyeh nimi sytuacji
kryzysowych

* nadzien 31 grudnia 2021 roku do PUP w Lomzy wpiynefy 456 wnioskéw o dofinansowanie czesci kosztow wynagrodzen
pracownikow oraz naleznych od tych wynagrodzen skladek na ubezpieczenia spoleczne (art. 15zzb) dla 16346 pracownikéw
na kwote 20 022 914,21 zL Rozpatrzone wszystkie wnioski, w tym 393 pozytywnie na dofinansowanie wynagrodzen 2995
pracownikow na kwote 1203099045 z. Wyplacono dofinansowanie na kwote 11 607 657.95 zl na dofinansowanic
wynagrodzen 2995 pracownikaow.

e nudzien 31 grudnia 2021 roku do PUPF w Lomzy wplynelo 1186 wnioskéw o dofinansowanie czesel kosztow prowadzenia
dzialalnosci gospodarczej dla przedsigbiorcow samozatrudnionych (art. 15zzc) na kwote 6 500 780.00 zI. Rozpatrzono
wszystkie wnioski, w tym 1082 pozytywnie na kwole 5 957 660.00 zl. Wyplacono dofinansowanie 1082 przedsiebiorcom
samozatrudnionym na kwote 5 935 320,00 z1.

& na dzien 31 grudnia roku do PUP w Lomzy wplynely 4884 wnioski o udzielenie pozyczki na pokrycie biezacych kosziow
prowadzenia dzialalnosci gospodarczej mikroprzedsiebiorey (art. |5zzd) i organizacji pozarzadowe] (art. 15zzda), (2823 w
wersji papierowej) na kwote 24 341 587,81 z). Rozpatrzono wszystkie wnioski, w tym 4596 pozytywnie. Wyplacono
pozyczki 4596 pozyczkobiorcom na kwote 22 897 624,87 21

e na dzen 31 grudnia 2021 roku do PUP w Lomzy wplynelo 30 wnioskéw o dofinansowanie czesci kosztow wynagrodzen
pracownikow dla organizacji pozarzadowych dla 488 pracownikow (art. 15zze) i dla koscielnych osob prawnych (15zz¢?) na
kwotg 2473 394,07 zl. Rozpatrzono wszystkie wnioski, w tym 19 pozytywnie na dofinansowanie wynagrodzen 203
pracownikéw na kwote | 201 766,07 zI. Wyplacona dofinansowanie 19 wnioskodawcom na kwote 1 129 067.72 zl.

» na dzien 31 grudnia 2021 roku do PUP w Lomzy wplyneto 311 wnioskow na dotacje dla mikro i malych przedsigbiorsiw z
okreslonych branz udzielanych w celu przeciwdzialania negatywnym skutkom COVID-19 (art, 15zze'} na kwote 1 532
000,00 zl. Rozpatrzono wszystkie wnioski, w tym 265 pozytywnie. Wyplacono dotacje 265 wnioskodawcom na kwote
[ 322 000,00 zL

e nadzien 31 grudnia 2021 roku do PUP w Lomzy wplynelo 1245 wnioskow na dotacje dla mikro i malych przedsiebiorstw z
okreslonych branz udzielanych w celu przeciwdzialania negatywnym skutkom COVID-19 (rozdzial 3 rozporzadzenia RM z
dnia 19.01.2021r.) na kwote 6 223 000.00 zI. Rozpatrzone 1245 wnioskéw. w tym 1179 pozytywnie. Wyplacono dotacje na
kwate 5 893 000,00 z1 1179 wnioskodawcom.

& nadzien 31 grudnia 2021 roku do PUP w Lomzy nie wplynal zaden wniosek na dotacje dla mikro i malych przedsicbiorstw
(sklepiki szkolne) udzielanych w celu przeciwdzialania negatywnym skutkom COVID-19 (art. 15zze"™).

Tabela Nr 16 Informacja z realizacji zadan wynikajacych z vstawy z dnia 2 marca 2020 r. o szezegdlnych rozwiazaniach
zwigzanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalezaniem COVID-19, innych choréb zakaZnych oraz wywolanych
nimi sytuacji kryzysowych



Instrument/
podmiot
ubiegajgey  sie
0
dofinansowanie

Art. 15zz¢'™™)

Liczba Kwota

zlozonych dolinansowania, o
whioskow jakg ubiegaja sie
przez przedsiebiorcy  w
przedsigbiored | ramach  zlozonych
w agdlem | wnioskow
{(instrumenty z | (instrumenty z Arl.
Art, |5zzb, | 13zzb, 15zzc,
15zzc,  15zzd. | 15zzd, | 5zzda,
15zzda  15zze, | 15zze, 1 3zze?,
I5zze®, 15zee’, | |5zee’, rozdziatu 3
rozdzialu 3 | rozporzgdzenia
rozporzadzenia | RM z dnia
RM  z dnia | 19.001.2021r, i Art.
19.01.2021r. i | l5zze™)

Liczba
przedsiebiorcow,
ktorym przyznano
dofinansowanie w
ramach  zawartych
umow
(instrumenty z Art.

15zzb, |5zzc.
|5zzd, 1 5z7da,

15zze, 15zze?,
|5zee’, rozdzialu 3
rozporzadzenia
RM 7 dnia
19.01.2021r. 1 Art.
| Szze™)

Kwota przyznanego
dofinansowania w zl
(instrumenty z Arl.
| 52zb, 152z¢, |5zzd,

13zzda |5zze,
152262, 15zee’,
rozdziatu 3

rozporzadzenia  RM
z dnia 19.01.2021r. i
Art. 15zze™)

“Liczba 0s0b
objetych
wsparciem W

ramach

zawartych umow
w w zl
(instrumently =z
Art. 13zzb,
152z¢,  15zzd,
I5zzda,  15zze,
[5zze?,  15zec’,
rozdzialu 3
rozporzadzenia
RM  z  dnia
19.01.2021r. i

Srodki wyplacon
w zl
(instrumenty z Ar

15#zb, | 377
| 5zzd, 1 5zzdd:
15 zze, |5zze

| 5zee’, rozdzialu
rozporzgdzenia
RM z dni
19.01.20210r. 1 Ar
| 5zze™)

11607 657.9

Art. |5zzb 456 20022 914.21 393 12 050 990,45 2005

Art. | 5zz¢ [186 6 500 780,00 (082 5957 660,00 1082 509553200
Art.15zzd i 4884 24 341 587.81 45()6 5] 897-‘6‘)4 87 4504 22 897 624.8
Art. | 5zzda - ’ - - b == e
Art. 1522¢ | I N }

Art. 15zz2¢7 30 2473 394,07 19 1 201 766,07 203 1 129 067,7
Art. |5zz¢! 311 I 552 000,00 365 | 322 000,00 263 1 322 000,0
Rozdzial 3 T o - }
‘0zporzgdzenis

Sl s 1245 6223 000.00 1179 5 893 000,00 1179 5893 000.0
XV 2z dnia

19.0 l.EOZIr..

Arl. 152z 0 0 0 0 0

Na 2022 rok PUP w Lomzy otrzymal na realizacje programow na rzecz promocji zatrudnienia, tagodzenia skutkow bezrobocia
i aktywizacji zawodowej $rodki Funduszu Pracy w kwocie 11 298 945,44 21, w tym na RPO WP 2014-2020 - 2 133 048,56 21 i na
PO WER — 1 880 543,86 zI. Tabele Nr 17 - 19 zawierajy propozycje rozdysponowania tych srodkéw w podziale na algorytm
Funduszu Pracy, PO WER | RPO WP,

Tabela Nr 1

7

Propozyeja podzialu Srodkéw Funduszu Pracy na 2022 r. - (algoryim)

Lp. | Uslugiiinstrumenty rynku Zobowigzania Limit do Limit Przewidywana
pracy z2021r. podzialu w ogdlem L. 0s. objetych
2022r, ! 3+4/ aktyw.
. . w 2022r..
[ Szkolenia, w Lym: umowy
trojstronne, badania lekarskie,
koszty dojazdu, finansowanie 7 090.0 [80 000,00 187 090,00 3l
studiow podyplomowyeh, bon
szkoleniowy L s
2. E;';Z‘fy‘c‘l’;f;: da““*‘”"‘ lekarskie i 245700,00 | 860 000.00 | 1105 700,00 75
3. Prace interwencyjne 67 900,00 499 212,02 567 112,02 59
4 | Roboty publiczne 252 100,00 | 3 300 000,00 | 3 552 100,00 166
3. Refundacja kosztow o
doposazenia /wyposazenia st. - 700 000,00 700 000,00 28
pracy . B
0. Dofinansowanie dzialalnosci : . -
gospodarcze] - 825 000,00 825 000,00 33
7 Prace spolecznie uzyleczne - 70 000,00 70 000.00 35
3. Bon na zasiedlenie - 187 500.00 187 500.00 25
9. Staze rekrutacyjne . - 90 851,00 90 851,00 15




Razem

57279000 | 6712563,02

7285 353,02
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Tabela Nr 18

Propozycja podzialu §rodkéw z POWER na 2022r.

Tabela Nr 19

Propozycja podzialu Srodkéw z RPO WP na 2022 r,

ks G Przewidywana liczba
Ustugi i instrumenty rynku Limit ogdlem ;
Lp. pr'lcs yry o .ggl 0s6b objetych aktyw.
, w 2022 r.
. Staze, w tym badania lekarskie i 995 403.86 79
koszty dojazdu L
2 Prace interwencyjne 272 640,00 32
3. Doﬁnansowz‘mle dzialalnoéci 350 000,00 (4
gospodarcze]
4, Bon na zasiedlenie 262 500,00 335
Razem | 880 543,86 160

Uslugi i instrumenty rynku Limit ogdlem Prrzewmlywalm ez
Lp. pracy ; w ol 0s6b objetych aktyw.
il i w2021
Staze, w tym badania lekarskie i :
: S 5
] koszty dojazdu - Baltog,a6 _7_1__
2 Prace interwencyjne 443 040,00 52
3. Doﬁnansowqme dzialalnodci 400 000,00 6
1 gospodarczej —
n Refundag]a _kosztow doposazenia 450 000,00 18
/wyposaZenia
Razem 2 133 048,56 157

Lacznie PUP za otrzymane $rodki Funduszu Pracy zamierza zaktywizowac 659 os6b bezrobotnych.
W trakeie roku budzetowego PUP w Lomzy moze sklada¢ do Ministra Rodziny i Polityki Spolecznej wnioski o dodatkowe srodki
Funduszu Pracy z rezerwy Ministra, ale nie mozna przewidzicé ile srodkdw Urzad otrzyma,

W I kwartale 2002 roku PUP w Lomzy skierowat do aktywnych lorm przeciwdziatania bezrobociu 394 osoby bezrobotne, w tym

-

218, czyli 55,33% 7 miasta Lomza,

Tabela Nr 20

Liczba 0sob bezrobotnych skierowanyeh w ramach aktywnych form przeciwdzialania bezrobociu w 1 kwartale 2022 roku

Obszar dzialania W tym Miasto Lidzial miasta
Wyszczegolnienie PUP w Lomzy Lomza wogoltem w %

Prace interwencyjne 63 38 60,32
Roboty publiczne 87 -+ 50.57
Dotacje 29 21 72,41
Podjecia pracy w ramach refundacji kosztow zatrudnienis

.‘[t, p y (= cJl sZIOWw Zatrudanieniz: 23 |5 6522
bezrobolnego
Podjecia pracy poza miejscem zamieszkania w ramach bonu

T . ‘ 26 18 69.23
na zasiedlenie
Szkolenie 18 13 72,22
Staz 121 6] 30,41
Prace spolecznie uzyteczne 27 8 29,63
Razem 394 218 55,33

Zrddlo: Sprenvozdenia o rynku pracy MRIPS = 01 za kalejne micsigee 2022 roku, abliczenia wiasne,
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6. Krajowy Fundusz Szkoleniowy

Krajowy Fundusz Szkoleniowy stanowi wydzielong cze$é Funduszu Pracy. przeznaczong na dofinansowanie ksztalcenia
ustawicznego pracownikow i pracodawcow, podejmowanego z inicjatywy lub za zgoda pracodawcy. Celem utworzenia KFS jest
zapobieganie utracie zatrudnienia przez osoby pracujace z powodu kompetencji nieadekwatnych do wymagan dynamicznie
zmieniajace] si¢ gospodarki. Zwickszenie inwestycji w potencjal kadrowy powinno poprawic¢ zardwno pozycje firm jak i samych
pracownikow na konkurencyjnym rynku pracy.

Wydatkowanie srodkow odbywa sie zgodnie z priorytetami ministra wlasciwego do spraw pracy w porozumienia z Rada Rynku
Pracy (RRP decyduje o priorytetach wydatkowania rezerwy KFS).

Dofinansowanie w zaleznosei od liczby osob zatrudnionych na umowe o prace wynosi 80% lub 100%.

Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy w roku 2021 otrzymal dofinansowanie w kwocie 612 000,00 21, z czego: 582 000,00 2l to limit
i 30 000,00 zl rezerwa.

Ogloszone zostaly dwa nabory wnioskéw (luty, wrzesien). W tym okresie wptynglo do urzedu 164 wnioskow dotyczacych 643
o0sob, opiewajace na kwote | [21 170,80 zI. Komisja rozpatrzyla pozytywnie 130 wnioskow.

W roku 2021 zostalo podpisanych 124 umow z limitu, z czego w ramach:

a) priorytetu 1 (wsparcie ksztaleenia ustawicznego osob zatrudnionych w firmach, ktére na skutek obostrzen zapobiegajgeych
rozprzestrzenianiu sie choroby COVID-19, musialy ograniczy¢ swojg dzialalno$¢) — podpisano umowy na kwote:
9,800zt;

b} priorytetu 2 (wsparcie Kszialcenia ustawicznego pracownikow sluzb medycznych, pracownikow sluzb socjalnych,
psychologdw, terapeutdw, pracownikow domdw pomocy spolecznej, zakladéw opickunczo-leczniczych, prywatnych
domow opieki oraz innych placowek dla seniordw/osdb choryveh/niepelnosprawnych, ktore bezposrednio pracuja z
osobami chorymi na COVID-19 lub osobami z grupy ryzyka ciezkiego przebiegu tej choroby) — podpisano umowy na
kwaote: 95.120zl;

¢) priorytetu 3 (wsparcie zawodowego ksztalcenia ustawicznego w zidentyfikowanych w danym powiecie lub wojewddziwie
zawodach delicytowych) — podpisano umowy na kwote: 392,793 40z,

d) priorytetu 4 {wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob po 45 roku zycia) — podpisano umowy na kwote: 25.81 1,20zl

€) priorytetu 5 (wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob powracajacych na rynek pracy po przerwie zwigzanej ze
sprawowaniem opieki nad dzieckiem) — podpisano umowy na kwote: 1.900z:

f) priorytetu 6 (wsparcie ksztalcenia ustawicznego w zwiagzku z zastosowaniem w firmach nowych technologii i narzedzi
pracy, w tym takze technolegii i narzedzi cylrowych) - podpisano umowy na kwote: 26.919.60zl:

g) priorytetu 7 (wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob, ktdre nie posiadaja swiadectwa ukoficzenia szkoly lub $wiadectwa
dojrzatosei) - podpisane umowy na kwote: 28.528zl:

h) priorytet 8 (wsparcie realizacji szkolen dla instruktorow prakiycznej nauki zawodu badZ osob majacych zamiar podjecia sie
lego zajecia, opiekunow praktyk zawodowych i opiekunéw stazu uczniowskiego oraz szkolen branzowych dla
nauczycieli ksztalcenia zawodowego) - nie podpisano umaow

promocja KFS — 1127,80z
i 6 umow z rezerwy, z czego w ramach;

a) priorytetu | (wsparcie ksztalcenia ustawicznego skierowane do pracodawcow zatrudniajacych cudzoziemedw) — podpisano
umowy na kwote; 18.400zl;

b) priorytetu 2 (wsparcie ksztalcenia ustawicznego pracownikéw zatrudnionych w podmiotach posiadajacych status
przedsigbiorstwa spolecznego, wskazanych na liscie przedsiebiorstw spolecznych prowadzone] przez MRiPS, czfonkow
lub pracownikow spéldzielni socjalnych lub pracownikéw Zakladéw Aktywnosei Zawodowe))— nie podpisano umaw;

¢) priorytetu 3 (wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob, ktore moga udokumentowaé wykonywanie przez co najmniej 15 lat
prac w szezegolnych warunkach lub o szezegdlnym charakterze, a ktorym nie przysluguje prawo do emerytury
pomaostowej) — nie podpisano umaw;

d) wsparcie Kksztalcenia ustawicznego pracownikdw Centrow Integracji Spolecznej, Klubow Integracji  Spoleczne].
Warsztatow Terapii Zajeciowej - nie podpisano uméw;

¢) wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob z orzeczonym stopniem niepelnosprawnosdci — podpisano umowy na kwote:
10.836zl:

f)y wsparcie ksztalcenia ustawicznego osab doroslych w nabywaniu kompetencji cyfrowych - nie podpisano uméw

Wsparcie w sumie otrzymato 480 oséb, w tym 91 kobiet. Z wynikiem pozytywnym ksztalcenie ukoniczylo 477 osob, Bezposrednio
z dofinansowania skorzystalo 14 pracodawcow, Srednio na 1 osobe kwota dofinansowania wyniosla — 1275 zl,

Pracodawcy w wigkszoéci wnioskowali o dofinansowanie do szkolefl — 467 oséb, studia podyplomowe zostaly dofinansowane 10
osobom, egzaminy zdawaly 3 osoby.

Tematyka szkolenn zawodowych dofinansowanych z KFS najczedciej dotyczyla: budownictwa, uslug transportowych oraz opicki
zdrowotngj,

W roku 2021 na dolinansowanie kosztow kszialcenia ustawicznego w ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego Pracodawey z
Lomzy otrzymali 80, 14% srodkow w kwocie 490.452,60 21 (393 osoby), natomiast pracodawey z powiatu fomzynskiego otrzymali
19,55% srodkdw w kwocie 119.655,6 z1 (87 osab),

Pracodawey z sektora prywatnego otrzymali dofinansowanie w wysokosci 54,76% (335.138,60z1), instytucje panstwowe (Szpital
Wojewodzki w Lomzy, Waojewodzka Stacja Pogotowia Ratunkowego, Powiatowa Stacja Sanitarno — Epidemiologiczna) - 27,92%
(170.877,20zl), a firmy dzialajace na rzecz miasta Lomzy i powiatu 17,01% (104,092z1).

Firmy dzialajace na rzecz miasta Lomzy (MPGKIM. MPEC, MOSIR, MPK, ZGO, Miejski Dom Kultury DST) w roku 202 |
podpisaly umowy z Powiatowym Urzedem Pracy w Lomzy na kwole 97.460 zL.

24




Priorytety wydatkowania Krajowego Funduszu Szkoleniowego w roku 2022
Priorytety tzw. ,.puli Ministra® — 504 601zl
1) wsparcie ksztalcenia ustawicznego osdb zatrudnionych w firmach, ktére na skutek pandemii COVID-19, musialy podjac¢
dzialania w celu dostosowania sie do zmienionej sytuacji rynkowej

2) wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob powracajacych na rynek pracy po przerwie zwigzanej ze sprawowaniem opieki nad
dzieckiem
3) wsparcie ksztalcenia ustawicznego w zidentyfikowanych w danym powiecie lub wojewadztwie zawodach deficytowych
4) wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob pracujaeych bedacych czlonkami rodzin wielodzietnych
3) wsparcie ksztalcenia ustawicznego pracownikow Centrow Integracji Spoleczne], Klubow Integracji Spolecznej, Warsztatow
Terapii Zajeciowe], Zakladow Aktywnosci Zawodowej, czlonkdw lub pracownikow spoldzielni socjalnych oraz pracownikaw
zatrudnionych w podmiotach posiadajacych status przedsiebiorstwa spoltecznego wskazanych na liscie/rejestrze przedsiebiorstw
spolecznych prowadzonym przez MRiPS
6) wsparcie ksztalcenia ustawicznego w zwiazku z zastosowaniem w firmach nowych technologii i narzedzi pracy, w tym takze
technologii i narzedzi cyfrowych oraz podnoszenie kompetencji cyfrowych
7) wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob pracujacych w branzy motoryzacyinej

Priorytety Rady Rynku Pracy tzw. rezerwy KFS

1) wsparcie ksztaleenia ustawicznego osob po 45 roku zycia

2) wsparcie ksztalcenia ustawicznego 0s6b z orzeczonym stopniem niepelnosprawnosci

3) wsparcie ksztalcenia ustawicznego skierowane do pracodawcow zatrudniajacych cudzoziemeow

Na dzien 11 kwietnia 2022 roku podpisano 84 umowy na kwote 503 479.80 2.
Sporzadzil:

Tomasz Szewezyk

Lomza 12.04.2022r,
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Mgrc,lu Pracy

mgr ing. [Eltbietd] Teresa Olejniczak
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